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Processo N° 010355/23

Requerenta

Data de Abertura: 21/12/2023

e, —

940.540.705-82 | José Eduardo Abreu de Oliveira
Enderago

Contato E-mail

Atendante
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
COMUNICAGCAC INTERNA - SEGAD

+ | Primeiro Tramite

QRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
>asso Administrativo

1* Previsao
211212023

Data/Hora do Tramite
21112/2023 09:51:27

—————

Descrigio Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos
Senhor Prefeito,

Nome/Raz#o Social: Carlos Eduardo Bastos Leite

Requer: De V. Exa. que digne autorizar repartigio competente a:

Comunicacdo Intema n®766/23

Nestes termos, pede deferimento.
Pojuca, 21 de dezembro de 2023

José Eduardo Abreu de Oliveira

Requerente

Processo N° 010355/23

Requerente: José Eduardo Abreu de Oliveira

Assunto
Comunicagdo Interna n°766/23

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: 21/12/2023 Valor:

Site: hiips://pojuca,saatri.com.br/Coniribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 840.540.705-82 Data Protocolo: 21/12/2023
Destino: SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatri.com.br/Canitribuinte/AcompanharTramites



ESTADO DA BAHIA e
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PRLEFELTURA RUNICIPAL

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 286 / 2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 009/ 2024

ORGAO: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE

OBJETO: Prestacdo de servico, apresentagcdoc do Grupo Musical:
RECOMECAR, a ser realizado no dia 19 de janeiro de 2024, ao vivo, em
Comemoragao aos Tradicionais Festejos do Bom Jesus da Passagem, neste
Municipio.

CONTRATADA: ADSON SDAT DE SOUZA GONCALVES 77859448572

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 74, inciso Il, da Lei Federal n°
14.133/2021.

DATA:
02 DE JANEIRO DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA

PREFRITURA MUNICIPAL

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

Setor Requisitante: SECTELJ

Responsivel pela Demanda Matricula: 101744

(Secretario):

José Eduardo Abreu de Oliveira

E-mail: sectelj.pmp@gmail.com Telefone/Ramal: (71) 999224894
Objeto:

() Material de Consumo

Material Permanente / Equipamento
( ) Servigo Comum

Servigo de Engenharia
{ ) Obras

{ X) Cutros

Forma de Contratagao Sugerida:

() Pregao

() Concorréncia

{ ) Dispensa de Licitagao

(X)) Inexigibilidade
Credenciamento

{ ) Leilao

Outros

1.Justificativa da necessidade da contratagdo

Em virtude da necessidade de manter a tradigido dos Festejos da lavagem do Adro
do Senhor Bom Jesus da Passagem, estimulando o comércioc @ mantendo a tradi-
¢do cultural, o Municipio de Pojuca, através da Secretaria de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, estara promovendo diversas atividades culturais du-
rante os festejos como: desfile dos grupos culturais, baianas, grupos musicais,
grupos de capoeira, percussdo e outros . Durante o evento é estimado a participa-
¢do de mais 12.000(doze mil) pessoas, trazendo lazer, incentivo a cultura, entre-

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia ~ CEP; 43.120-00
Tol: (0XX71) 3645-1147 - CNPJMF: 13.806.237/0001-06 -
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tenimento, entre outros. Entretanto ndo podemos deixar de citar a questao eco-
ndémica, com a geragdo de emprego e renda, incremento no comercio através de
muitos turistas que aqui visitam e vem fazer parte dessa grande comemoragao.

2.Quantidade de material / Prestacdo de Servico a ser contratado

APRESENTACAO DO GRUPO MUSICAL: Recomegar

3. Previsaio Orcamentéria
PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE
2040 33.90.39 01500

3.1 Valor Estimado da Contratacdo
R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais)

4.Previsio da disponibilidade do Material / Inicio da Prestacdo do
Servico

20/01/2024,
01(uma) hora e 30 (trinta) minutos, 4s 21:00hs

5. Indicaciio do(s) integrante(s) da Equipe de Planejamento, Gestor e
responsavel pela fiscalizagao.

Pojuca, 19/ IMZ'I Qs
cefeitura MU - gtiveird
P ) Edua\'d de (u\lura‘.\w de
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Responsévé’fbpelo Planejamento Responsdvel Técnico (Se Houver)

Lriconmo s Ll
Fiscal Titular
Decreto n° 049

iscal Substituto
ddgereto n° 049

pira

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48,120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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TERMO DE REFERENCIA

ORGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE

1 - OBJETO

1.1 - CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUCAO
ARTISTICA, DETENTORA DE  EXCLUSIVIDADE, VISANDO A
APRESENTACAO DE ARTISTA/BANDA: RECOMECAR, EM COMEMORAGAO
AO TRADICIONAL FESTEJOS DA LAVAGEM DO ADRO DG SENHOR BOM
JESUS DA PASSAGEM, A SER REALIZADA NO DIA DE 19 DE JANEIRO DE
2024.

2 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

2.1 - O presente Termo de Referéncia tem por objetivo estabelecer os requisitos
e especificagbes técnicas para a contratagédo de profissional do setor artistico,
através de empresario exclusivo, consagrado pela critica especializada efou pela
opinido publica;

2.2 - Em virtude da necessidade de manter a tradi¢do dos Festejos do Senhor Bom
Jesus da Passagem, estimulando o comércio e mantendo a tradigdio cultural, o
Municipio de Pojuca, atraves da Secretaria de Cuitura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, estara promovendo diversas atividades culturais durante os fesiejos
como: desfile dos grupos culturais, baianas, grupos musicais, grupos de capoeira,
percussao e outros . Durante o evento e estimado a participagdo de mais
12.000(doze mil) pessoas, trazendo lazer, incentivo a cultura, entretenimento, entre
outros. Entretanto ndo podemos deixar de citar a questdo econdmica, com a
geracdo de emprego e renda, incremento no comercio através de muitos turistas
que aqui visitam e vem fazer parte dessa grande comemoracao.

2.3 - Vale ressaltar que através da movimentagdo, do grande fluxo de pessoas
registrado nc municipio durante os festejos, o comercio em geral tem registros de
um grande aumento nas vendas e consequentemente no faturamento. A festa em

louvor ao Senhor Bom Jesus da Passagem, € a mais antiga festa fradicional do
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

municipio, ao longo dos anos a paroquia juntamente com a iniciativa publica e
privado vem realizado o evento de forma brilhante e consequentemente buscando
0 incentivoas tradi¢gbes culturais locais, dando oportunidades aos grupos artisticos
locais e disponibilizando oportunidade aos municipes de lazer e entretenimento,
dessa forma verifica-se que com a realizagdo desse festejo a um maior movimento
do comercio, portanto aumenta a circulagdo de renda e a oferta de empregos diretos
e indiretos.

24 - A preservagdo do patriménio cuitural consiste em valerizar as diversas
expressdes culturais imateriais, como a musica, a linguagem e a danca.
Preservando as expressfes culturais colaboramos para o equilibrio social da
comunidade e ajudando a manter a alto estima dos artistas envolvido, visto que
através da manutengdo da memoria e preservacdo das raizes, possibilita-se a
sociedade a boa e saudavel formagdo da sua Identidade Cuitural, além de
proporcionar o lazer que € essencial na busca da qualidade de vida e
desenvolvimento social e psicoldgico do sujeito, fomentando a salde, a integridade
fisica e mentai do cidadao.

2.5 - A Prefeitura Municipal de Pojuca, sensivel & importancia dos eventos,
principalmente quando se frata de datas comemorativas, como & o caso dos
Festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, promove uma grande comemoragao
com apresentacbes artisticas, e programagdo institucional voltada a toda a
comunidade.

2.6 - Considerando que a banda a ser contratada j& existe ha vérios anos no
mercado, tocando em festas em toda regido, conforme pode ser demonstrado
através de publicacSes jornalisticas, bem como nas redes scciais. E que se faz
necessaria a contratacdo do referido artista, este que € indispensavel para
animagéo e realizacdo do evento que atendera ao anseio de toda comunidade
municipal, que acontecera no dia 19/01/2024.

3 - RAZAO DA ESCOLHA

3.1 - Considerando que a referida empresa demonstrou possuir, atraves da
apresentacido de documentos, a competéncia técnica necessaria bem como a
exclusividade para realizagéo do show.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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3.2 - Importante citar que a escolha da banda, sob andlise, decorre da sua
consagracgao perante a critica especializada e principalmente a opinido publica.

3.3 - A razdo da escolha da banda RECOMECAR, se deu em comemoragao a
festas ja realizadas em outros lugares, fundamentalmente consagrada pela
opiniao piblica e critica especializada, sendo muito conhecida pelos shows que
realiza, o publico gozando de excelente conceito e aceitagdo popular, ndo paira
nenhuma duvida que a banda, possui reputagio, experiéncia e conhecimento
compativeis com a dimens&o do evento que se propde a Administracao Municipal
realizar ao Municipio.

3.4 - Vale destacar que a Banda Recomegar € conhecida pelo publico do
Municipio de Pojuca-BA, e reconhecida por sua capacidade em animar multidées,
possuindo larga experiencia na condugao de shows artisticos musicais, sobretudo
em pragas publicas, onde sempre agrada o publico ouvinte.

3.5 - Considerando que a empresa detentora da exclusividade da banda nos
oferece a referéncia técnica necessdria para a apresentagdo pretendida, o
que, de forma geral, demonstra que esta apta a realizar e executar a apresentacio
(show) pretendida pelo Municipio de forma integral, adequada e com a qualidade
e resultado esperada, contemplando aos anseios dos municipes.

3.6 - O grupo Recomegar é de Feira de Santana/Ba e neste ano de 2023
completamos 19 anos de servigo e miss&o. Desde 2004 realizamos shows catdlicos
por todo o pais trazendo a alegria e ora¢do como fundamentos para a conduzir o
nosso repertério. Depois de 10 anos de estrada, fomos chamados a mergulhar em
aguas mais profundas e assim, assumimos outros ministérios (formacgdo, cura
interior, cura e liberta¢do, pregagéo) dentro do nosso carisma de pregar o evangelho
a toda criatura. Hoje, a MCR realiza shows catdlicos, animagbes em celebragoes,
formagdes para grupos, noites oracionais (pregag¢ao, louvor e adoragdo), além de
estar envolvida em projetos sociais. Em 2019, fomos convidades para representar
0 interior da Bahia, cantando, no show da Festa de Canonizac&o de Irma Dulce na
Arena Fonte Nova em Salvador — Ba. E no ano de 2016, langamos 0 nosso 4° album
com o titulo “SEM RESERVAS” - um trabalho autoral que marca a trajetéria do grupo
a0 longo desses 18 anos. Com esse trabalho, produzimos um clipe com a musica
titulo do CD que estd em nosso canal no Youtube. Nos anos de 2012 e 2014,
recebemos os prémios de “Melhor Banda Catélica da Bahia" pela Arqu1d$%cf:ga% ﬂﬁen. de Pojuica

Séao Salvador. José Eduardofp. Oliveira
Cultura,

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca I1 - P6juca/BA -
CEP: 48.120-000
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4 - JUSTIFICATIVA DO PREGO

4.1 - A justificativa e razoabilidade do valor da contratacido, decorrente desta
inexigibilidade de licitago, fora aferida por meio da comparagio com notas fiscais
apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrando que 0s
pregos praticados peta grupo artistico musical em questao estio de acordo aos
praticaveis no mercado para o tipo de prestagio de servico.

4.2 - Com efeito, a justificativa do prego aferida requereu a demonstracdo de
equivaléncia do valor a ser cobrado da Administracio com os valores praticados
no mercado, assim como pela sua consagracio pela critica especializada ou pela
opiniao publica.

4.3 - Diante disto, comprovou-se que a Empresa ADSON SADAT DE SOUZA
GONCALVES, detentora da exclusividade da banda, ofereceu um prego,
adequado ao orgamento previsto para esta Administragdo, e, dentro de valores
estabelecidos no mercado regional, para todos os efeitos legais.

4.4 - Note-se que, se faz ressaltar a evidéncia da razoabilidade dos pregos a
serem contratados, demonstrando ser esse valor razoavel, ou seja, adequado,
compativel e proporcional ao custo dos servigos que esta administragdo pretende
contratar.

5 - FUNDAMENTAGCAO LEGAL

5.1 - A presente contratagdo encontra amparo legal no art. 74, inciso li, dalei
Federal n° 14.133/21.

6 - VALOR ESTIMADO DA DESPESA

6.1 - O valor estimado da despesa corresponde a R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos
reais).

7 - FORMA DE EXECUGAQ

7.1 - A apresentagio musical da banda ocorrera na data: 19/01/2024, as 21:00, e
o show tera duracédo de 90 min.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca I1 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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7.2 - Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Também € dever da empresa contratada assumir inteira responsabilidade
Civil e Administrativa por danos e prejuizos causados por descumgprimento,
omissdes ou desvios na qualidade técnica desse cbjeto.

8 - VIGENCIA

8.1 - A vigéncia do contrato sera 05(cinco) meses.

9 - ESPECIFICAGAO / DETALHAMENTO

] DATA TEMPO ] HORARIO DA
ITEM DESCRIGAG ESTIMADO CACHE RS | APRESENTAGAD
DE SHOW
Servigo de
apresentacao 01{uma)
01 artistica, em area | 20/01/2024| horae 30 | R$ 8.500,00 21:.00 HS
publica na cidade (trinta)
de Pojuca-BA, da minutos
Banda
RECOMECGAR.

10 - DOTAGAO ORGCAMENTARIA

PROJETO ELEMENTO DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA
2040 33.90.39 01500

11 - PAGAMENTO

11.1 - O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias, apds a entrega da nota
fiscal, devidamente certificada e atestada por autcridade competente; com as
seguintes certidées: Receita Federal, FGTS, Trabaihista, Estaduat e Municipal).

12 - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO

flrmado representante da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo,

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000




e 180

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Esporte, Lazer e Juventude, ao qual competira dirimir as ddvidas que surgirem no
curso da execucdo do contrato, e de tudo daraciéncia a Administragdo.

- Luciano Leiro Leite
- Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2 - A fiscalizacdo de que ftrata este item ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer
irregularidade, ainda que resultante de imperfeicdes técnicas, vicios redibitérios,
ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocomréncia
desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administra¢do ou de seus agentes
e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei Federal n°® 14.133/21.

13 - SANGOES ADMINISTRATIVAS

13.1 - Constituem ilicitos administrativos as condutas previstas nas Lei Federal n°
14.133/21, sujeitando-se os infratores as cominagdes legais, garantida a prévia e
ampila defesa em processo administrativo.

13.2 - Para a aplicagdo das penalidades previstas serdc levados em conta a
natureza e a gravidade da infragdo cometida, as peculiaridades do caso concreto;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e 0s danos que dela provierem para a
Administracdo Publica, por forga do § 1° art. 156 da Lei Federal n® 14.133/21,
conforme discriminado a seguir:

a) Adverténcia escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada, sendo cabivel apenas em falhas leves que ndo acarretem prejuizos
graves ao Municipio.

b) A inexecucéo total ou parcial do contrato, inclusive por atraso injustificado na
execucéo do contrato, sujeitard a Contratada a multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infragao, obedecidos 0s seguintes limites maximos:
b.1) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento
total da obrigacdo, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
b.2) 0,2% (dois décimos por cento) por minuto, até o sexagésimo minuto de atraso
no cronograma do servico, aplicado sobre o valor do contrato;

b.3) 0,4% (quatro décimos por cento) por minuto, apés 0 sexagésimo minuto de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;

c) A multa a que se refere este item ndo impede que a Administragio reSSEF@é e de%\’aau?;ra
unilateraimente o contrate e aplique as demais sangdes previstas na lei. sered w preret
d) A multa, aplicada apss regular processo administrativo, sera descontada da

garantia da Contratada faltosa, se houver.
Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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e) Se o valor da multa exceder ao da garantia eventualmente prestada, alem da
perda desta, a Contratada respondera pela sua diferen¢a, que sera descontada dos
pagamentos eventualmente devidos pela Administragdo ou, ainda, se for o caso,
cobrada judicialmente.

f) Nao tendo sido prestada garantia, a Administragdo se reserva o direito de
descontar diretamente do pagamento devido a Contratada o valor de qualquer multa
porventura imposta.

g) As multas previstas neste item nao tém carater compensatdrio e o seu pagamento
néo eximira a Contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das
infragbes cometidas.

13.3 - Serao punidos com a pena de impedimento de licitar e contratar com a
Administracdo, pelo prazo de até 3 (trés) anos, os que incorrerem nos atos ilicitos
previstos na Lei Federal n® 14.133/21.

13.4 - Serdo punidos com a pena de declaragdo de inidoneidade para licitar e
contratar com a Administracido Publica, enquanio perdurarem os motivos
determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitaggdo perante a
autoridade competente para aplicar a puni¢do, 0s que incorram nos ilicitos previstos
na Lei Federal n® 14.133/21.

Pojuca- BA, 19 de dezembro de 2023.

Secretario Cultura, Turismo, Es orte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 1l - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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e dm i  —




‘. ._-"3 ‘

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAIL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POQJUCA

Declaracgao:

Declaro para os devidos fins que o grupo musical Recomegar, € reconhecido e
consagrado no meio artistico pela opinido publica local, regional e nacional, e o
preco utilizado para a contratacio do mesmo esta de acordo aos praticados no
mercado, conforme comprovagdo em anexo. Ressaltamos ainda, que os
referido artista, através da empresa Adson Sadat de Souza gongalves, na
proposta de pre¢o condiciona a sua apresentagdo, ao pagamento de
50%(cinquenta por cento) do valor na assinatura do contrato e 50%(cinquenta
por cento) apos o evento. Considerando que se trata de atragdo artistica de
renome nacional, entendemos a peculiaridade, pelo que somos favoraveis ao
pagamento do adiantamento solicitado.

Pojuca - Ba, 19 de dezembro de 2023

Jos@v‘E&ﬁard breu de Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

N 4
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Adson Sadat de Souza gongalves
CNPJ: 29.809.727/0001-04

END: Av. Antonio Bemardino de Carvalho, 305 casa 11C, Bairro Pedra do Descanso, Feira de
Santana — BA.

Pojuca - BA, 04 de dezembro de 2023.

Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria apresentar proposta comercial para a contratagdo do grupo
musical Recomegar, para apresentacdo no dia 19 de janeiro de 2024, as 21:00hs, em
comemoracdo aos tradicionais festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, que
acontecera no municipic de Pojuca.

Cordialmente,

pref?;"
105 ,..-L:\n"’\“ i
(o0 SO0

José Ediardo Abveu de Oliveira

Secretério de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

18
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RICOMECAR

PROPOSTA DE SHOW

A Prefeitura Municipal de Pojuca - BA

Diante solicitagdo. Adson Sadat de Souza Gongalves 77859448572 inscrito no
CNPJ 28.809 727/0001-04. situado no enderego Rua Vasco Friho, 904, Serrana
Brasil — Feira de Santana — Bahia — CEP- 44003-246. representante exclusivo e
integrante da Banda Recomegar, vemn por meio desta apresentar proposta de
preco para a contratagao artistica para a realizago de Show nos Festejos do
Senhor Bom Jesus da Passagem no municipio de Pojuca - Bahia. conforme
tabela abawo.

PROPOSTA DE PREGO

Artista Quantidade ' Data
Banda Recomecar 01 19/01/2024
as 21h00

Valor da apresentacdo. R$ 7 000,00 (sete mil reais)
Valor iransporte. R$ 1.000.00 (hum mil reais)
Valor Alimentagdo. R$ 500.00 {guinhentos reais)
Valor Total: R$ 8.500,00 {oito mii e quinhentos reais)

« Show de 01:30h de duragao
+ Equipe’ 10 componentes

» Estilo. Show Relgioso

contrato e 50% apos a realizagio do evento

+ Proposia valda por 60 dias r2_9_809‘72 7/0001 _0—4]

ADSON SBLAT 22 15 28 GONCALYES
Av, Antgrug Bee 3-4%s ca Carvang 302

Feira de Santana. 11 de dezembro de 2023 {{5 Ti-tec ==u3!;:““ --’-5.:‘“ w7242
~% "z O& Tara -

Nof i

4, ) . ” [ ' .
NEMAA w00 T e, gl e
7" ADSON SADAT DE SOUZA GONGALVES
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Certificado da Condigio de
Microempreendedor Individual

Empresariofa)

Nome Civll CPF
ADSON SADAT DE SOUZA GONCALVES 778.554.485-72
CNPJ Data de Abertura
29.809.727/0001-04 28/02/2018
Nome Empresarial
ADSON SADAT DE SOUZA GONCALVES 77859448572
Nome Fantasia
RECOMECAR PRODUCOQES
Capital Social
00,00
Qanao Cadastral Vigente Data da Situagdo Cadastral
ATIVA 28/02/2018

Endere¢o Comercial

CEP Logradouro Namero Complemento
AVENIDA ANTONIO BERNARDINO DE
44007-202 CARVALHO 305 CASA 11c
Baimro Municipio UF
PEDRA DO DESCANSO FEIRA DE SANTANA BA
Situagao Atual
Enquadrado na condigio de MEI!
Periodos de Enquadramento como MEL
odo Inicio Fim
riodo 281022018 -
Atividades
Forma de Atuagio S
\x‘.- i
Estabelecimento fixo, Intemet, Comreio, Porta a porta, postos méveis ou por ambulantewm\\ \
Ccupacio Principal \& o
Cantor{a)/miusico{a) independente \:.ﬁ‘m
Atividade Principal (CNAE) -
9001-9/02 - Produgio musical o
Ocupagbes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
Somerciants independente de discos. ods, AvdS 4762-8/00 - Comércio varejista de discos, ods, dvds e fitas
Comerciante independente de equipamentos de 4752-1/00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de
telefonia e comunicagdo telefonia @ comunicagio
Comerciante independente de produtos 4789-0/39 - Comércio varejista de outros produtos nfio especificados
religiosos anteriormente
Editor(a) de livros, independente 5811-5/00 - Edigao de livros

Humorista e contador de historias, 9001-9/01 - Pmdug:é'o teatral

— Y Ali—

— e ——— —
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independente ~

Instrutor(a) de cursos gerenciais, independente  8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
Instrutor{a) de idiomas, independente 85%3-7/00 - Ensino de idiomas

Livreirola) independente 4761-0/01 - Comércio varejista de livros
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Termo de Ciéncia e Résponsabilidade com Efeito de Alvara de Licenga e Funcionamento
Provisério - declaragio prestada no momento da inscrigado:

Declaro, sobr as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municlpio para emissdo do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspeclos sanitéarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagio do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de
espagos piblicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretard o canceleamento deste Alvara de Licenga e

Funcionamento Provisério.

Este Cerificado comprova as inscrigbes, alvars, licengas o 2 situagio de enquadramento do emprasario na condiclo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagio esta condiclonada & verificag3o de sua autenticidade na intemet, no endereqo: ~ips Mg, ceetageer: 1 Jovoreerthegde.
Centificado emilido com base na Resolug3o n° 48, de 11 de owtubro de 2018, do Comité para Gestio da Rede Nacional para & Simplificaglo do Regisiro e

da Legalizagdo de Empresas e Negdcips - REDESIM,

ATENCAQ: quaiguer rasura ou emenda invalidard este documento.




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSCRIVAQ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ
D 200104 CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
28/62/2018

[ NOME EMPRESARIAL
ADSON SADAT DE SOUZA GONCALVES 77859448572

TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
RECOMECAR PRODUCOES

ME

CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
20.01-9-02 - Produg¢do musical

CODIGD E DESCRIGAD DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
58.11-5-00 - Edigdo de livros
47.52-1-00 - Coméreio varejista especlalizado de equipamentos de telefonia e comunicagio
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos niao especificados anterlormente
$0.01-9-01 - Produgio teatral
99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerenclal
62-3-00 - Comérclo varejlsta de discos, CDs, DVDs e fitas
85.93-7-00 « Ensino de idiomas
47.61-0-01 - Comérclo varelista de livras

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresdrio (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTD
R VASCO FILHO 904 ——

CEP BARRODISTRITO MUMICIPIO
44.003-246 SERRARIA BRASIL FEIRA DE SANTANA

EMDERECO ELETRONICO TELEFONE
SADATRECOMECAR@GMAIL.COM (75) 8303-0677

ENTE FEDERAYIVO RESPONSAVEL (EFR)

wirkee

STTUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGKD CADASTRAL
ATIVA 28/0272018

.nvo DE SITUAGAD GADASTRAL

SHUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

rirkriviriink Wit e

Aprovado pela Instrugcio Normativa RFB n® 2 119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 23/11/2023 as 09:07:47 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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DADOS BANCARIOS:

BANCO DO BRASIL
AG: 3128-3

CC: 124495-7
ADSON SADAT DE SOUZA GONGCALVES

CPF: 778.594.485-72

OBS1: Conta corrente PF permitido para MEL.
OBS2: O pagamento deve ser no valor integral, CNPJ MEI

ndo sofre retencdo de imposto.




R
RICOMECAR

RECOMECAR

Somaos a Missdo Catdlica Recomecar (MCR) de Feira de Santana/Ba e neste ano de
2023 completamos 19 anos de servico e missao. Desde 2004 realizamos shows
catdlicos por todo o pais trazendo a alegria e oragio como fundamentos para a
conduzir 0 nosso repertério.

Depois de 10 anos de estrada, fomos chamados a mergulhar em aguas mais
profundas e assim, assumimos outros ministérios (formacdo, cura interior, cura e
libertagdo, pregacdo) dentro do nosso carisma de pregar o evangetho a toda
criatura.

Hoje, a MCR realiza shows catdlicos, animacdes em celebragdes, formagdes para
grupos, noites oracionais (pregacdo, louvor e adoragdo), além de estar envolvida
em projetos sociais.

Em 2019, fomos convidados para representar o interior da Bahia, cantando, no
show da Festa de Canonizacdo de Irma Dulce na Arena Fonte Nova em Salvador -
Ba. E no ano de 2016, langamos o nosso 4° album com o titulo “SEM RESERVAS” -
um trabalho autoral que marca a trajetdria do grupo ao longo desses 18 anos. Com
esse trabatho, produzimos um clipe com a muasica titulo do CD que esta em nosso

tanal no Youtube.

Nos anos de 2012 e 2014, recebemos os prémios de “Melhor Banda Catélica da
Bahia” pela Arquidiocese de Sdo Salvador.

Conhe¢a mais a nossa missdo nas redes sociais — Facebook: recomecarbanda |
Instagram: @recomecaroficiat | Youtube: recomecaraficial.

Contato: 75 988030677

21




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

. CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAC JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00326256E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela intemet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribui¢do de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores & data de 13/12/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razdo Social: ADSON SADAT DE SOUZA GONGCALVES
CNPJ: 29.809.727/0001-04
Enderec¢o: Rua Vasco Fitho S04, serraria brasil - Feira de Santana-BA

Esta certiddo abrange as agOes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabatlho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

£m caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigao publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAQ SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sé@o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatério.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissé@o de certiddo positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informacgao na rede mundial de computadores podera solicitar
a retifica¢do ao 6rgao jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo € sem custas.

esta data serd necessdrio a emissao de uma nova certidao.

') e

‘)
Salvador, quarta-feira, 13 de deze@b?ﬁ"de 2023

—— o —— " Sr———————— e —
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PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justiga do Estado da Bahia
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ADSON SADAT DE SOUZA GONCALVES 77559448572
CNPJ: 29.809.727/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, é ceriificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a Inscrigdes em Divida Ativa da Unido {DAU) junto 2
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os Orgdos e fundos publicos da administrag3o direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes socials previstas
nas alineas ‘a’' a2 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagio desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na |nternet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida 3s 08:59:27 do dia 23/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vidlida até 21/05/2024..

Cadigo de controle da certiddo: FEF5.6CBF.EBA9.8975 ’L'\C\
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documenta, A\,\ten

Qlivelrd

Wi
('u\!huenlude
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vm PREFEITURA MUNICIPAL QE

FEIRA DE SANTANA ;

Secretaria Municipal da Fazenda
* Departamento de Administracio Tributaria

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTQS MUNICIPAIS

Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n° 003, de 22 de
Dezembro 2000 — Cédigo Tributério do Municipio de Feira de Santana.

: €CODIGO; N/ 2023 / 240073

oy

e ey pim——

P

{ CONTRIBUINTE: ADSON SADAT DE SOUZA GONCALVES MEI |
{ENDEREGO: RUA VASCO FILHO, 804 - SERRARIA BRASIL I
|CNPU/CPF: 29.809.727/0004.04 "
[INSCRIGAO MUNICIPAL: 67.606-3 1

INSCRIGAO DE LOCALIZAGAO: 14.501.7 I

ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL: |90.01-9-02 - Predugiio musical
; DATA DA EMISSAQ DA CERTIDAO:  Jzu112023 7
.| DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO: |24/01/2024 -~

s

1
H

| Fica ressalvado o diveito de & Fazenda do Municipio de Feira de Santana a cobrar qualsquer dividas de |
1 responsabilidade do contribuinte acima, relatives aos tributos deste municipio, administrados por esta .-
-z Secretaria Municipal da Fazenda, inclusive os inscritos em Divida Aliva.

4 A prasenia Certidao ndo servird de prova contra quaisquer débitos referentes a recolhimentos que nao tenham sido #
' efefuados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prermogativa fegal prewsta
% * nos Incisos de | a £X, do Artigo 149, da Lei Federal n°. 5.172, dg 25/10/1966 — Cédige Tributario Nacional.

*; Conforme o Arl 215, § 3°, do Cédigo Tributario Municipal — Lei Complementar ds n°. 003, 22 de dezembro 2000, as |;
cerliddes fornecidas ndo excluem o direito de a Fazenda Munitipal cobrar, em qualquer ternpo, os débios que
3 venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

o

I A autenticidade deste documento pode ser comprovada atraveés do site da Secrelaria Municipal da Fazenda pelo
endereco eletronico:
§u htip:www.sefaz felradesantana.ba.gov.br/certidao.

E
H
Esta CERTIDAO abrange, apenas, o estabelecimento vinculado a(s} inscricdo(bes) supracitada(s} do contribuinte e :
refere-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. E valida pelo prazo de 60 DIAS, contado a partir da data da sua 4
emisséa, :
I
I
I

5 Cadigo de verificagio de autenticidade: I
- 228d4084bb64fa3bb59c454b4e5326¢1 ’

ij Cerliddo emilida gratuitamente.
3
! Arencéo qualquer rastira ou emenda invalidara este documnento.

*.‘.'...._.,.,_ T e T . RIS = -
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¥» .., GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 23/11/2023 09:08
<" 5 " SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 do dezembro de 1981 - Cédigo
Tributérlo do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 202368277494

RAZAQ SOCIAL

ADSON SADAT DE SOUZA GONCALVES 77859448572

| INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
146.937.776 29.809.727/0001-04

Fica certificado que nao constamn, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engioba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente,

4 /
Emitida em 23/11/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissio,

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VJA INTERNET, NO ENDEREGO http./lwww.sefaz.ba.gov.br .. dade
putentiCl

Vilida com a apresentac@o conjunta do cartdo original de inscrigio no CPF ou to CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt

s ot e oo
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\":3: EASTR 2
CAIKA DO TA FEOERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  29.809.727/0001-04

Razéo ADSON SADAT DE SOUZA GONCALVES

Enderego: AV ANTONIO BERNARDINO DE CARVALHO 305 CASA 11C / PEDRA DO
DESCANSO / FEIRA DE SANTANA / BA / 44007-202

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Funde de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:25/11/2023 a 24/12/2023

CertificagSo Namero: 2023112501535409693569
Informacado obtida em 13/12/2023 07:29:28

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Llei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

— ————




02/01/2024, 13:40

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  29.809.727/0001-04

Razdo
. DS SOUZA GONCALY
Social: ADSON SADAT DE SOUZ LVES

Endereco: AV ANTONIO BERNARDINO DE CARVALHO 305 CASA 11C / PEDRA DO
DESCANSO / FEIRA DE SANTANA / BA / 44007-202

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagcées com o FGTS.

Validade:02/01/2024 a 31/01/2024

Certificacdo Nimero: 2024010206273981138900
Informagdo obtida em 02/01/2024 13:41:12

A utilizagBo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Autenticidade
de internet

g POJUCA
PREFENT -
JOIq# ALVES REIS /7

https:/fconsulta~cr.caixa.gov.br/consultacrfipages/consultaEmpregador.jsf

- —— —— s b —
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ADSON SADAT DE SOUZA GONCALVES 77859448572 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 29.809.727/0001-04

Certiddo n®: 66483863/2023

- Expedicdo: 23/11/2023, as 09:30:08

Validade: 21/05/2024 — 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de swva expedicdo.

Certifica-se que ADSON SADAT DE SOUZA GONCALVES 77859448572 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ scb o n® 29_809.727/0001-04, NARO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid3c emitida com base nos arts. ©042-2 e 883-A da Consolidacgido
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoca juridica, a Certidido atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagao das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho gquanto &s obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante ¢ Ministério Piblico do
Trabalho, Comissfdo de Conciliacgdo Prévia ou demais tlé?%ﬁé gue, por
disposigdo legal, contiver forga executiva. gfuC\

mule?

.
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CART.TIT. DOC. ;. |

"":SS%&JL;R'D;C:

CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE FEIRA SANTANA
AH]A

INSTRUMENTO  PARTICULAR DE REPRESENTACAQ ARTISTICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM DE UM LADO COMO REPRESENTANTE O SENHOR ADSOX SADAT DE
SOUZA GONGALVES £ DO OUTRO LADU O GRUPO ARTISTICO BANDA RECOMECGAR -~
NA FORMA ABAIXO.

POR ESTE INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE REPRESENTAGAQ
f\R’I‘iSTIC;\/QUE ENTRE 8! CELEUBRAM DE UM LADQO COMO REPRESENTANTE O
SENHOR ADSOK SADAT DE SQUZA GONCALVES. RESIDENTE E DOMICILIATO NA AV
ANTONIO BERNARDINO DE CARVALHO. N°® 305 CS- 11 CASA 1] ALAMEDA C. PEDRA
DO DESCANSQ/FEIRA DE SANTANA BA, CKP 44.007-202, PORTADOR DO CPF N°
778.594.485-72 E DO RG 85.853.153- 1 S8P/BA, DO OUTRC LADO O GRUPO ARTISTICO
BANDA RECOMECAR, ATENDENDO AS CONDICOES PREVISTAS EM CONFORMINADE
COM AS DISPOSICOES A SEGUIR:

CLAUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto do presente coniralo a representacao enr cariter
exctusivo, do representado pelo representante, na qualidade do seu empresario avtistico,

CLAUSULA SEGUNDA - O empresano poderd  firmar contrato em nome de seu
representado em carater exclusivo. para a realizacio de apresentacoes artisticas, em show
ol eventos, em qualquer parte do rerntorio nacional, ajustade em nome do represeitado,
valor do caché, namero de apresentagoes. local ¢ horano. :

CLAUSULA TERCEIRA - Pclo presente, declara o contratado artista que o contralanie

cmpresario ¢ o oseu unico represcenfante em todo o territdorio nacional. detendo a 1
exclusividade para contratacao de suas apresentagoes podendo ajustar com terceiros as
condi¢oes das mesmas. '

CLAUSULA QUARTA - () presenle contrato ¢ valido pelo prazo indeterminado a vontar
a data e assinaiura.

" CLAUSULA QUINTA - Fica cleito o foro da cidade de Feira de Santana Bahia. para dirimir
qualquer duvida ou questoes decorrentes do presente.

12 por estarem assim de pleno acorde com as Clausulas, termos condicdes deste
lnstriunento. assinam o presente em duas vias de i
efchios lepais

Feira de Santana - BA. 30 de maio de 20 N .
)\ O
o\
: ',!ﬂd;jgw (i& éﬂf%)ﬁ
Nome: ADSON SADAT DE SOUZ,

CPF: 778.594.485-72
R 85.858.153-1 B8P/ BA
Represemtante legal do grupe Banda Recomegar
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CARTORIGDE'REQ DE MIT & DOC, EPESSOA JURIDICA
Pua Castro Alves, 1571, Cantro
Protocolo TO; 114254 Livra B

Pagistro 6A835 ‘
P | ,U\ .
OAJE: Q13104 Sare 002  Emiasor 0087 RY EPJ F:!‘de Santana
elcx 0U37.ABO14814-3 Cod. Validacan: 4P3STPUIMT  Thats Muniz & Prudy Marting
Custas: Emol R$35,59 Taxs Fiscat: A$19,14 Escreveztfé Autor%gado
Total: A$SS, 60

FEIRA DE SANTANA -BA O4/06/2018

CART.JIT.DOC. &

PESSOMJURIDICA

FEIRA DE SANTANA
BAHIA

T3
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Pedido de Reglstro de Marca de Produto e/ou Servigo de Livie Preenchimendo (Mista)

NGmero do Processo:

Dados Gerais

928208770

Nome:
CPF/CNPJ/N(mero INPI:
Enderego:

Cldade:

ADSON SADAT DE SOUZA GONCALVES 77859448572
29809727000104

Av, Antbnio Bemardino de Cavatho 305, casa 11¢, Pedra do
Descanso

Feira de Santana

: BA

: 44007-202

. Brasil

. Microempresa assim definida em lei
: contato@santesecoutinho.com.br

N°® OAB:
UF:

Dades do{s) requerents(s)

: Ricardo Coutinho Barbosa
: 30137028857
: contato@santosecoutinho.com.br

SP

Nome:
CPEICNP.J/Nimero INP!;

Enderego:
Cidadeo:

ADSON SADAT DE SOUZA GONCALVES 77859448572
29809727000104

Av. Antdnic Bemardino de Cavatho 305, casa 11c, Pedra do
Descanso

Feira de Santana

: BA

. 44007-202

: Brasil

: Microempresa assim definida em lei
: contato@santosecoutinhoc.com.br

Péagina 1 de 4
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Dados da Marca

Apresentagfio: Mista
Natureza: Produto efou servigo
Elemento Nominativo: RECOMECAR MCR R

Marca possul elementog am
idioma estrangelro? Nao

Imagem Digital da Marca

A eventual deformacgo desta imagem, com relagdo

a constante do arquivo originaimente anexado, terd

sido resultado da necessaria adequagao aos

@ padrdes requisitados para a publicagdo da marca

\\ na RPI. Assim, a imagem ao lado corresponde ao

sinal que efetivamente sera objeto de exame e

HHG“MEGAH publicag&o, ressalvada a hipdtese de substituigdo

MCR

da referida imagem decomrente de exigéncia formal.

Especificaglio de produtos e servicos — Livre preenchimento

Classe escothida - NCL{11) 41
Especificagdo livre:
e BANDA MUSICAL, ENTRETENIMENTO E PRODUGOES DE SHOWS

Declarag#io do Atividade

Em cumprimento ao disposio no art. 128 da Lai 9279/96, o(s) requerente(s) do presente pedido
declara(m), sob as penas da Lei, que exerce{m) efetiva e licitamente atividade compative! com
os produtos ou servigos reivindicados, de modo direto ou através de empresas controfadas
direta ou indiretamente.

27 5 1 Letras apresentande um grafismo espsecial
27 5 4 Letras adornadas ou decoradas com desenho
24 1 5 Escudos com outros elementos figurativos ou inscrigbes

Pagina 2 de 4
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THIAGO BRADO E RECOMEGAR: NATAL EM CANGAC

30&2

POMIAL

oleunéncid Seu phmeira instrurmanie 1o a gultara, presente s incentiva 02 suR Bisave, Enire
ocar com o5 amigos da escola ¢ animar sue comumndade paroguwal Thiago 308 pOUCDS 5C
desenyghra Mo ano a8 2052 apos wmivTomper sty CursD Supeno’ na area de tecaplogqe entrou
&M e%aOIn Pard graval seu pomedc Abum autoral O e & o mey cammho’ Conhecdo por
muilos dowdo ac Sucesse ¢a cangdo Mmha Essénoa’ seu pamore grande hit [2013) Thiago ¢
auler de naventia por cente de sed repettdne. Sua discografia e composla por dois Albuns meédipa,
uma gelegde, vanos singles © seu maus recenie trabaio, o “DVD PULSAR AD VIVD', gravado em
F-ancalSP

'hsago de Ohveva da Siva Pararaense de Cianone, descubniu seu mtercsse pola musca na

Trizgo tem mihoss £ WESUAIZAC0es Na miemel 2 his due 530 Jurdaderds tnihas sonoras “hhnha
Esgénoia Verdades do lermpo Muu At Mao eslou 6 e Mova Marhbd  sdo alguns exampios
dessas canyoes gue tocam iantus coragdes Recenlements el amoa tem se aventwrsdo na
peratura Em 2017 {3ngou seu pamenro fvre @ Fabula "G monge ¢ 2 coruia™ pela Bdiera Planeta,

‘Brage Gaw, clamor exclamacso, Esse nome 8 (30 artishoo quanio missandhg BoS repiesenta
o Rentds da say cantar N2o apenas lanca produles, Alam dissn, langar proposias verdaderas
oragdes e sinceas mejoctas, o © Propdwmte ge uny, amals dividr ou apenas enveter. Esse e
THIAGO BRADD Dia 23 dg cazembro 2016 domnngo, a= 1B horas Ewpago Arena Bela Thrage
Braan e[Banda NEXBica) tazem  srows em Frbewra do Pombal com reshzacio da Nossa
Cacade, ParGqra Ge aniﬁmu. & apow do Radic Pombai FM. Peagquisa Jodson Coxta, Ridio

Pombat FM
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Foto: Divulgacao

A Festa de Santo Anténio, padroeiro de Paramirim, ¢ uma das maiores tradigdes no
calendario religioso e festivo da regiao. E para celebrar essa época joanina tao esperada

pelos filhos da terra e habituais visitantes. o Governo Municipal preparou um grande



A A { ||

festval com programacOes artisticas e culturals para todas as .cages e gosios. Em alus3o
a Copa do Mundo de Futebol, a festa tera como tema: “Festival de Santo Antonio. Futebol
€ Paixdo. Santo Antdnio € Tradigao’. A Praga Santo Antdnio esta sendo ornamentada com
bandeiroias e decoragdes em verde. amarelo, azul e brago. cores da bandeira nacional. ¢

também da sele¢do brasileira, Serdo 13 dias de festa, de 01° a 13 de junhc. com muita

musica. brincadeiras e comidas tipicas, gue todo ano atraem mithares de visitantes para a
cidade. Alem da alegria, a festa representa um importante impulsionamento fnanceire

pa~a 0s comerciantes e hotelaria local. A programacio foi elaborada com foce nas

e — aaa g

tradicdes culturais que fazem parte da historia de todos, como as quadrithas, fogueira,
comidas tipicas. as brincadeiras - quebra pote, pau de sebo - e muito forrd arrasta-pé, A
maior parte das contratacdes musicais tiveram ¢ apoio do Governo do Estadoe, por meio
da Bahiatursa. gerando assim grande economia nas finangas da prefeitura Como
acentecey no anc passado. a Prefeitura continuard investindo na valorizacao daz i
tradigbes culturais do municipic. De 01 a2 08 o publico contara com grandes shows dos
artistas da terra. apresentacdes das quadrilhas, sanfoneiros e brincadeiras tipicas. Do dia
0% ao diz 12 & praca sera palco para as apresentacoes das inumeras bandas de renome
local & regional. Confira as atragdes artisticas: Lim3o Com Mel, Canarios do Reing.

Menina Faceira, Jedo Almeida, Cangaia de Jegue. Filomena Bagaceira, Donas do Bar. Dan

Vaiente, Kiko Salli. Fann Estouradolian Camara, {to Moreno e Vinious de Macaubas,

{ Banda Recome{;aa, Xodo da Bahia, Chera Show, Temporal, Fogueira Elerrica e Bandas
e u

Locais,

o ——— At s vag

REGIAQ SUDOESTE

Paramirim. Prefeityra ird promover Festa de Santo Antonio em
comemoracac aos festejos joaninos ;

e

76 Maic 2018-17:13
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Home ¥ Agenda Cultural > Prefeitura de Quijingue divulga programacao para 0 Sao Joac 2018

Prefeitura de Quijingue divulga
programacao para o Sao Joao
2018

o A Caltural L Ameba Rodriguss - BA | Fergae Santana -BA - Salvader - BA | Soadoar B Teiraae Sintan:

Forre FarrodoTico  Silvador  Sao foar @ Punboado em. 4 de unho de 2014

y 173K

Arraia do Triunfo - Quijingue 2018
confira grade completa de
atracoes

PROGRAMAGCAO COMPLETA
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21 junho (quinta-feira)‘
Concurso de Quadrilhas

22 junho (sexta-feira)
Gatinha Manhosa

Forrd do Tico

Zedeloura

Forrozao Mistura Musical

ZezinhodaEma

23 junho (sdbado}
Calcinha Preta
Arregaca
Arnaldo Farias

Bethy

Tremdo Forrd

T
24 junho {domingo)
Fesia Catdlica

Banda Recomecar .
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Passagens aéreas é
na LATAM

Ofertas Imperdiveis Ano Novo

Destincs Nacionals e Internacionais para
Curtir o Ano Novo. Resefve seu voo!
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Chave da Acesso da NF3-o
29108002229809727000104000000000000123104534544740
gl&mm da NFS-e Compatincla da NFS-a Dats & Hora da emissdo da NFS-e
0211042023 02/10/2023 09:46.17
Ndsneca da DPS Sérle da DPS Dats « Hora da smiselio ds DPS - ‘
8 900 0211072023 D9:48:17 A autonticivago dests NFS-e poda sor vadficada
pela jeinra deste cicigo QR ou pele consudta da
chavae de acesso no portal necional de NFS-a
EMITENTE DA NFS-e CNPJ I CPFINIF Inacsicho Municipat Taiskono
Prestador do Servico 29.800.727/0001-04 - {75} 8803-0677
Nome | Nome Empresarial E-mall
ADSCN SADAT DE SOUZA GONCALVES 77859448572 SADATRECOMECAR@GMAIL.COM
Endereco Muriciplo cEP
WASCO FILHO, 904 Feira de Santana - BA 44003-246
Nacignsl ng Dats de Competbncia Regime deo Apuracio Tribotiris pelo 6N
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVIGO CNPJ/CPFINIF Inscriclio Municipel Teladone
13.654.413/0001-31 - (77) 3617-2116
Noms / Noma Empresartal E-mall
MUNICIPIO DE BAIANOPOLIS -
Endarago Muricipio cEP
PRC MUNICIPAL, 10 Balandpolis - BA 47830-000
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-8
SERVIQO PRESTADO
Nacional Cdédigo de Tributaclio Municipal Locs! da Prastacio Paia da Presiaclio

21 o, madianta ou - Baianbpalis - BA -
Sem menda prévia, de eventos,
Descricho do Servigo
Contratac5o de Empresa do ramo de Promogdo e Produgdo de Eventos, visando a apresentagio de show musical da
atragdo BANDA RECOMECAR para apresentagao no dia 30 de Setembro de 2023, com duragdo minima de
01:30 horas, nas comemoragdes da Festa do Padroelro Senhor do Bonfim 2023 deste Municipio de
Balanépofis.
TRIBUTACAD MURNICIPAL
Tritutaclio do ISEQN Pais Hesultado da Prestaclio do Servigo  Municipio de incidédncia do [SSON Regime Espacial de Tribtdacio
Operagdo Tributével - Baizndpols - BA Nenhum
Tipo da kntehidade gtimmahdlmdom Nimearo Processo Suspensiio Benaiiclo Municipst
- 30 - -
Valor do Servigo Desconio incondiclonada Total DedugieaRaducies Célado do BM
R$ 13.000,06 - - -
BC I390N Allquots ApBcade Retencilo to 13S0N ISSQN Apwrado
' - Nio Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IHAF cP cat
pis COFINS Retenglio do PISICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALO.TAL DANFS-E
Valor do Servico Dwsconto Condicionsdo Desconto incondicionado £SSON Ralido
R$ 13.000,00 RS R$ -
IRRF, CP.CSLL - Retidos PISICOFING Retidos Valor Liquido da NFS-o
R$ 0,00 - R$ 13.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Fadeotaia Estaduaia Municipala

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Wf Cont: Apresentacso de show musical da BANDA RECOMECAR para apresentagio no dia 30 de Setembro de 2023, na Fesla do Padroeiro Senhar do
Bonfim em Balanopclis-BA | Doc Ref: 0000000 | Doc Tec: 000000
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G Documento Auxiltar da NFS-

Chave de Acocto da NFE-a

£91080022298057270001 04000000000000323103978098970

Nomero da NFS-o Competincia da NFG-a Data o Hora da emicsSo da NFS-e

3 18/10/2023 18/10/2023 09:37:14

Némera d3 DPS Sddle da DPS Data o Hora du emiselo du DPS . :

12 90D 18/10/2023 DS:37:14 A autentkidado desta NFS-0 pode sor vorficada
pala leiua deste cidigo GR ou pela consulta da
dhave di steeso no portsl nacionnl da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ1CPF/NIF InscrigBio Municipal Teietors

Prestador do Servico 29.809.727/0001-04 - (75) 88030677

Nome / Nome Empresarial E-mall

ADSON SADAT DE SOUZA GONCALVES 77859448572 SADATRECOMECAR@GMAIL.COM

Endarogo Municio cep

WASCO FILHO, 804 Feira de Santana - BA 44003-246

Naclona! na Deta de Competincia Regime de Apuracio Tributdvia pelo SN

Oplante - Microempreendedor individual {ME]} -

FOIIADORDOSERVIQO CNPJ I CPF I NIF Inscricho Municipel Telofone

13.393.178/0001-01 - -

Notse / Nome Emprosarial E-mal

MUNICIPIO DE HELIOPOLIS -

Endsregn Maniciplo ceP

Praga Jose Danlas Souza, 02 Helibpolis - BA 48445-000

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO {DENTIFICADO NA NFS-a

SERVICO PRESTADO

Codigo da Tributaglo Nacional Cadigo de Tributaco Municipal Locai da Prestacko Pala da Prestaclio

121 rodugBo, mediante ou - Helidpolis - BA -

sem nda prévia, de eventos,

e..

Deacrigho do Servigo

Show musical com a BANDA RECCMEGAR, em comemoragSo a festa religiosa do padrosiro Sagrado Coraglo de Jesus, a sex realizada no dia 22 de
Pmubro de 2023, na cidade de Heiidpolis - Bahia, com duragio minima de 01:30 (uma hota e tinta minutos).

TRIBUTACAO MUNICIPAL
Tributaglio do ISSON mnmanmdow Nuniciplo da incidéncla do ISSON Ragiine Expacial de Titutaclio
_Opemqéo Tributével Helidpolis - BA Nenhum
Yipo de knunidade Suspensdio da Exighiidade do ISSON  Namero Processo Suspensio Beseicio Municipsl
- Nao - -
Vador do Servico Descanto incondicionado Total DadugSes/Raducies Célcuda do BM
R$ 9.000,00 - - -
BC ISSON Aliquats Apliceds Retenglio do ISSON ISSON Apurado
P - N3o Retido -
J‘R!BUTAQID FEDERAL
IRFF cP cslL
Pi8 COFINS Retencilio do PISICOFING TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-£
Valor Desconto Condicionado Descorso incondiclonado 1350N Retido
R$ 9. R$ RS -
WRF, CP,CSLL - Retidos PISICOFINS Ratidos Valor Liquido da NFS-a
R$ 0,00 - R$ 9.000,00
TOTALS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Fadersls Estaduals Municipele
INEORMAGOES GOMPLEMENTARES

Inf Cont: Show mtisical da BANDA RECOMEGCAR para apresentag3o no dia 22 de Outubro de 2023, na Festa do Padroeiro Sagrado Coragao de Jesus em
Halidpolis-BA | Dot Ref 000000 | Doc Tes: 000000

e
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MUNICIPTO DI FEIRA DF SANTANA
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Sey Tevas e T-T.iiac Eo;x oTsoeoszlEl
Microempresario Individual (MET) Exigivel em Feira de Santana
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29.809.727/0001-04

Erceragr

AVENIDA ANTONIO BERNARDINO DE CARVALHO, 305 Casa 11c. Pedra do Descanso - CEP: 44007-202 - Feira de Santana - BA

TOMADIZE DF 2ERLIT.

o

e Tazat Irca
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

-z mace

1’590/3001 -a7
Srs T

Praca da Bandewra, 30, Centra - CEP: 36460-000 - Palmas de Honte Alto - BA
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Cl. N° 76772023
Da: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Para. Secretaria de Financas / Contabilidade

Solicitamos informagdo de dotacido orcamentdria no PLOA/2024, no Valor R$
8.500,00(oito mil e quinhentos reais) para o ano de 2024, objetivando a contratagac
de empresa especializada para apresenta¢ido do grupo musical Recomecar no dia
19 de janeiro de 2024, em comemoragao aos fradicionais festejos do Senhor Bom
Jesus da Passagem, no Municipal de Pojuca.

Pojuca — Ba, 19 de dezembro de 2023

Atenciosamente,

Secretério Mun. De Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPFAL

CI n® 227/2023 Paojuca, 21 de dezembro de 2023

A
Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
Att. José Eduardo Abreu de Oliveira

ASSUNTO: INFORMACAO DE DOTACAQO ORCAMENTARIA NO PLOA/2024

Estamos por meio deste, em atendimento a CI n® 766/2023 que trata da solicitagic de indicagdio de Dotagdo
Orgamentaria para o exercicio financeiro de 2024, visando a contratacio de empresa especializada para
apresentago do Grupo Musical Recomegar no dia 19 de janeiro de 2024 em comemoracdo aos tradicionais
festejos da lavagem do Senhor do Bom Jesus da Passagem, nesta. No valor de R$ 8.500,00 (oito mil ¢
quinhentos reais)

Informamos que consta no Projeto de Lei Orgamentdria Anual/2024, conforme abaixo:

ORGAO: 03.09.09 - SEC MUN DE CULT, TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE-SECELJ
ATIVIDADE: 13.392.6.2.040 - PROMOCAO DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS
Elemento de Despesa: 339039 — Outros Servicos Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte de Recursos: 150000 — Recursos Ordindrios RS 4.075.000,00

Sem mais para o momento,

Superintendgnte da SEFAZ
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA KUNICIPAL

AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SOLICITANTE N°. DE PROCESSO
Orgio Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude PA -286/2023
Interessado:
Responsavel: ]José Eduardo Abreu de Oliveira DATA: 21/12/2023
Assunto: Apresentacio de Artista/Banda/Grupo Musical
OBJETIVO:

Prestacé@o de servicos de apresentagéo do Grupo Musical: RECOMEGAR, a ser realizado no dia 19 de
janeiro de 2024, ao vivo, em Comemorac¢do aos Tradicionais Festejos do Bom Jesus da Passagem,

e Oliveira
rte, Lazer e Juventude

Em:21/1272023

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORGAMENTARIOS:
Obras |[( ) Orgédo / 03.09.09
Unidade:
Servicos [( X ) 8.500,00 | Atividade: 2040
Compras [( ) Elemento de |33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 015000
Recurso:

Dotagdo Orgamentaria para a despesa | Reserva de recurso fingdncejro”\para a realizacdo da
acima solicitada ¢om reserva efetuada: | despesa acima solicitada/efetuada:

Alvaro Sierpinski Nascimento Arlindo José Siqueira Costa Junior
Superintendente de|Gestao Contabil e Secretario Mylnicipal da Fazenda
Orgamentp Publico Em: 2Y/12 /2023

Em: 21 /2 /2023

Autorizo a Comissao Permanente de Licitagio a proceder todos os atos administrativos necessarios ao
atendimento da solicitagdo contida neste documento.

Em:21/12/72023 %&U@k@)
CARLOS EDUARDO &%}P S LEITE
alhd

Prefeito Municip ojuca
MODALIDADE DE LICITAGAQ FORNECIMENTO / SERVIGCO /-OBRAS
‘Convite ( ) |[Dispensa ( ) |Unica Entrega: { )
.Tomada de ( ) [|Inexigibilidade {X) |Contrato: (X)
Precos
Concorréncia |[( ) [Outros ( ) |Periodo de 03 (trés) meses
Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base na Lei Federal 14.133/2021 e suas alteragbes posteriores.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA
]
MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 000/2023
N°. de Processo: PA — 286/ 2023 Data: 00/00/ 2023
OBJETIVO:

Prestagéo de servigo, apresentagdo do Grupo Musical: RECOMEGAR, a ser realizado no dia 19 de janeiro
de 2024, ao vivo, em Comemorag¢do aos Tradicionais Festejos do Bom Jesus da Passagem, neste
Municipio.

CONTRATADA:

Empresa: ADSON SDAT DE SOUZA GONCALVES 77859448572

CNPJ/MF n® 29.809.727/0001-04
Endereco: RUA VASCO FILHO, BAIRRO: SERRARIA BRASIL, MUNICIPIO FEIRA DE SANTANA-BA

N°904, CEP: 44.003-246

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL.:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
74, inciso |l da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas alteracbes posteriores, se relacionam com o fato de os
servicos serem considerados especializados, assim como o0s consultores da empresa serem de
reconhecida e notdria especializagao.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VII, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a transagio denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras [{ ) Orgéo/ 03.09.09
Unidade:
Servigos |[{ X ) 8.500,00 | Atividade: 2040
Compras |( ) Elemento de 33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 150000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

José Eduardo Abreu de Oliveira 1
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA !

Reconheco a situagéo de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso |l, Lei
Federal n® 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00 /00/2023

Carlos Eduardo Bastos Leite 1
Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.808.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
_ PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA CONTRATO N° /2023

PREFELTURA MUNICIPAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagio de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.° 14.133/2021 e alteragbes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede proviséria & Rua
Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 1l, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n® 111, Centro, no
Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n°® 2487695 SSP/BA e
CPF n° 214.294.055-20, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa ADSON SADAT
DE SOUZA GONCALVES 77859448572, pessoa juridica de
Direito Privado, inscrita no CNPJMF sob o nt°
29.809.727/0001-04, estabelecida na Rua Vasco Filho, n® 904,
Bairro: Serraria Brasil, Municipio de Feira de Santana/BA —
Estado da Bahia, neste ato representada pelo seu Sdécio
Administrador, o Sr. ADSON SADAT DE SOUZA
GONGALVES, portador do RG n°® 08.585.815-31 SSP/BA e
CPF/MF n°. 778.594.485-72, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as
clausulas e condigbes seguintes, acordam:

e e —

CLAUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO . —— 1

Constitui o objeto do presente contrato a prestagdo de servigo, apresentagdo do Grupo Musical:
RECOMECAR, a ser realizado no dia 19 de janeiro de 2024, ao vivo, em Comemoragdo aos
Tradicionais Festejos do Bom Jesus da Passagem, neste Municipio, conforme proposta anexa
parte integrante deste, conforme Processo Administrativo n° 286/2023 e Inexigibilidade de
Licitagdo n®. ___ /2023,

o

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DI

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugio de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigagtes:

I - do CONTRATADO:

a) apresentacio do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do
contrato;

b) fiel cumprimento das obrigagdes ora assumidas;

c) responsabilizar-se pelos prejuizos efou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execucio deste Contrato;

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da n&o execugio dos servigos, a que der causa;

e) atender as solicitagbes extras da CONTRATANTE face a ocorréncia de fatos excepcionais efou
justificaveis, a critério dela;

Il - do CONTRATANTE:

a) possibilitar aoc CONTRATADO condigdes que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos
servigos contratados;

b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigbes e situagBes estipuladas na
clausula terceira;

¢) acompanhar e verificar a perfeita execugéo deste Contrato, em todas as suas fases até o seu
término;

d) informar, por escrito, toda e qualquer alterag8o nos prazos e cronogramas da execugdo do
servico contratado;

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 1
Tel: {0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA CONTRATO N° __ /2023

PREFEITURA MUNICIPAL

e) colocar a disposigdo do CONTRATADO: palco, sonorizacdo e iluminagdo para realizagdo do(s)
show(s).

f) assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentacgao do show;
g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licengas e Alvaras necessarios
para regularizacéo do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritério Central de Arrecadacao e
Distribuicao), por decorréncia da promogao e execugao publica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigac&o comum o cumprimento dos prazos avenc¢ados neste instrumento.

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos
reais), estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do
presente Contrato, correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado
na conta Banco: BRASIL, Agéncia: 3128-3, Conta Corrente n°® 124495-7, em 02 (duas) parcelas,
da seguinte forma:

| - 12 (primeira) parcela no valor de R$ 4.250,00 (quatro mil duzentos e cinquenta reais) na
assinatura do contrato;

Il - 22 (segunda) parcela no valor de R$ 4.250,00 (quatro mil duzentos e cinquenta reais) apés a
realiza¢éo do evento;

§ 1". A composicéo do prego global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM | ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA HORARIO | DURAGCAO| VALORRS$
MUSICAL APRES. DO SHOW
1. |RECOMEGCAR 19/01/2024 | 21:00 Hrs | 90 MIN 8.500,00

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessdrios a prestacdo
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

'CLAUSULA QUARTA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS ~_ .~~~ " """}

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgéo / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 150000

O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 03 (trés) meses,
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposigcbes do art. 107 da Lei Federal n°
14.133/2021.

GLAUSULA SEXTA - DAINEXIGIBILIDADE DE LICITACAG e
Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP:; 48,120-000 2
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ESTADO DA BAHIA
v PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA CONTRATO N° __ /2023

FAEFEITURA MUNICIPAL

O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso 1, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fara a apresentacao artistica & contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opinido publica, ficando
estabelecida a vinculagdo do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.°
__ 12023 e a proposta de prestagao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

e e we o w T AT T MR R T T e e -—-.]

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugio
dos servigos, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissfes que
considerem em desacordo com as obrigagdes da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio mantera desde ¢ inicio do contrato até o seu recebimento definitive, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios ac acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento ¢ a fiscalizagado da execugao do contrato consistirdo na verificagdo da
conformidade da prestacdo dos servigos realizados e da alocagdo dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizagdo investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugio do
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que considere em desacordo com as
obrigagtes da CONTRATADA.

§ 4°. A gestdo do presente contrato sera acompanhada pelo Sr. LUCIANO LEIRO LEITE
designado e devidamente autorizade pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte,
Lazer e Juventude através do Decreto n° 295, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 5° A execugdo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/QU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude através do Decreto n° 286, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 6°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla a¢do da
Fiscalizacio, permitindo o acesso aos servigos em execugdo, bem como atendendo prontamente
as solicitagoes que lhe forem efetuadas.

CLAUSULA OITAVA - DO REGIME £ DA FORMA DE EXECUCADG” ~ ~ "~ 1

O presente Contrato subordina-se ao regime de execug¢ao de empreitada por prego global.

§ 1°. O recehimento do objeto deste Contrato se concretizara apdés adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 140, inciso |, da Lei Federal n® 14.133/2021.

GLAUSULA NONA - DA EXTINCGAG . e i

O contrato se extingue quando cumpridas as obrigagGes de ambas as partes, ainda que isso
ccorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigagbes ndo forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a conclusdo do objeto, caso em que deverd a Administragdo providenciar a readequac¢io do
cronograma fisico-financeiro.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 3
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA CONTRATO N° __ /2023

FREFEITURA MUNICIPAL

§ 2° Quando a ndo conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sangdes administrativas; e
b) podera a Administragao optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotara as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execug¢éo contratual.

§ 3° O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obriga¢des nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditorio @ a ampla defesa. Nesta hipdtese, aplicam-se também
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seus efeitos a partir da publicagdo do ato administrativo no sitio oficial.

§ 5° A alteragdo social ou modificacdo da finalidade ou da estrutura da empresa néo ensejara
rescisdo se nao restringir sua capacidade de concluir 0 contrato.

§ 6°. Se a operagéo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alteragéo subjetiva.

§ 7°. O termo de rescis@o, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagado dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
¢) indenizagbes e multas.

§ 8° Nos casos de extingdo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverio ser promovidos:

a) a devolugéo da garantia, se houver;

b) os pagamentos devidos pela execuc¢éo do Contrato até a data da extingao;
¢) o pagamento do custo de desmobilizagao, caso haja;

d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hipétese de extingdo do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da rescisdo
do Contrato, apés a compensagao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10°. No caso de extingdo amigavel, esta serd reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execugdo do Contrato, conforme atestado em laudo da comisséo
especial designada para esse fim e a devolugéo da garantia.

ICCAUSULADECIMA - DAS ALTERAGOES e |

§ 1°. O presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

| - unilateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificagdo do objeto para melhor adequagéo técnica a seus objetivos, desde
que nao transfigure o objeto da contratagio.

b) quando for necessaria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminuig&o quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Il - por acordo entre as partes:

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |1, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 4
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
_. PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA CONTRATO N° __ /2023

PREFEITURA MUNLLIPAL

a) quando necessaria a modificagao do regime de execucao do servigo, bem como do modo de
fornecimento, em face de verificagdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais
originarios;

b) quando necessaria a modificacdo da forma de pagamento por imposigdo de circunstancias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipagdo do pagamento em
relagdo ao pactuado sem a correspondente contraprestacdo de fornecimento de bens ou
execugado do servigo;

c) para restabelecer o equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato em caso de forga maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigédo objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alteragbes unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢gSes contratuais, acréscimos ou supressdes de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
servigos ou nas compras, €, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alteragbes unilaterais nao poderao transfigurar o objeto da contratagdo.

§ 4° Se o contrato ndo contemplar pregos unitarios para os servigos cujo aditamento se fizer
necessario, esses serdo fixados por meio da aplicagdo da relagido geral entre os valores da
proposta e o do orgamento base da Administragédo sobre os pregos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5° Nas aiteragbes contratuais para supressdo de bens ou servigos, se o contratado j& houver
adquirido os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes deverdo ser pagos pela
Administragdo pelos custos de aquisicdo regularmente comprovados e monetariamente
reajustados, podendo caber indenizagdo por outros danos eventualmente decorrentes da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que ndo caracterizam alteragéo
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragio de termo aditivo,
como nas seguintes situagdes:

a) variagéo do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagdo de pregos previstos
no préprio contrato;

b) atualizagbes, compensagbes ou penaliza¢gdes financeiras decorrentes das condigbes de
pagamento previstas no contrato;

¢) alteragdes na razio ou na denominag¢ao social do contratado;

d) empenho de dotagbes orcamentarias.

[CLAUSULA'DECIMA PRINMEIRA - DA FORCA MAIOR ) __ 1

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumeprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando 0 CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ac valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO n&o responderio entre si por atraso decorrente de
forca maior.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA -DAS PENALIDADES " ™ ™ ™ ™™™ ]

Rua Cidade do Saivador, n° 2-288, Pojuca i, Pojuca/Bahia — CEP; 48.120-000 5
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PREFELITUNA WUNICLPAL

A inexecugao, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitara a parte
infratora as sangGes previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia € ampla
defesa em processo administrativo:

a) Adverténcia;

b) Multa;

¢) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (trés) anos;
d) Declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extingao, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagara igualmente a muita de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagéo do evento.

§ 3° As sangOes somente seréo aplicadas apés o decurso do prazo para apresentagéo de defesa
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias uteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas deverao ser recolhidas no prazo de 03 (trés) dias uteis, contados da ciéncia da
aplicacdo da penalidade ou da publicagdo no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 6° As penalidades previstas nesta clausula ndo tém carater compensatério e 0 seu pagamento
nao eximira a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infragbes
cometidas.

§ 5° Ressalvada a hipétese de existir requerimento de compensacao devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendera, observado o contraditdrio e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA até a comprovagéo do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagio por
ato da Administragéo, bem como até a recomposicio do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisdo fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - COBRANCA JUDICIAL . o o]

BT TR e TE TRy

As importdncias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execucgao,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
retencéo ou compensacio de créditos, sempre que possivel.

A CONTRATADA, por si e por seus cclaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagao vigente sobre Prote¢do de Dados Pessoais e as determinagdes
de 6rgéos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de protecdo de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 6
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§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de néo
mais poder cumprir estas obrigacées, por qualquer razdo, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente a CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir ¢ contrato sem
qualguer énus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pesscais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protegcdo desses dados contra
acesso ndo autorizado, destruigéo, uso, modificagéo, divulgagdo ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissao de
acesso (autorizagdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4° Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de néo os utilizar para outros fins,
com excegao da prestagdo de servicos a CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientard a sua
equipe sobre as disposi¢des legais aplicaveis em relacio a protegio de dados.

§ 5° Os dados pessoais nao poderdo ser revelados a terceiros, com exce¢do da prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de cdpias, resumos, compilagdes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagdes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il - ACONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposigdes legais relativas a protegio de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funciondrios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, hem como pelo ressarcimento do pagamento de qualguer multa ou
penalidade imposta a4 CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de quaiquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protecdo e uso dos dados pessoais.

[CLAUSULCA DECIMA QUINTA — B0 FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas ou litigios eventualmente emergentes
em decorréncia do presente contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagdo, conforme
art. 92, § 1° da Lei n° 14.133/2021.

o i
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E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (irés) vias de igual
teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento
depois de lido e achado conforme.

CLAUSULA DECIMA SEXTA ~ DAS DISPQSICOES FINAIS ]

a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, € excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
a0 os dias consecutivos, salvo disposicao em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, de de 2023.
Carlos Eduardo Bastos Leite Adson Sadat de Souza Gongalves
p/ MUNICIPIO DE POJUCA p/ ADSON SADAT DE SOUZA GONCALVES 77859448572
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 1: Testemunha 2:
Nome: Nome:
RG: RG:
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FOLHA DE INFORMAGAO
POJUCA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

A
ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 286/2023

Prezados(as),

Solicitamos a emissédo de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagéo direta
por Inexigibilidade de Licitagdo com a Prestagéo de servigcos de apresentagao do Grupo
Musical: PAGODE DE RESPONSA, a ser realizado no dia 19 de janeiro de 2024, ao vivo,
em Comemoragio aos Tradicionais Festejos do Bom Jesus da Passagem, neste
Municipio, conforme proposta anexa parte integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — Cl n® 766/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, solicitando a contratagdo dos servigos;

2 — Proposta de Pregos;

3 — Documentos de Habilitagdo Juridica, Regularidade Fiscal e Trabalhista e Qualificagéo
Técnica;

4 — Cl n® 767/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude solicitando Reserva de Dotagdo Orgamentaria (Pré-Empenho)

5 - Reserva de Dotagéao Orgamentaria (Pré-Empenho);

6 - PA n° 286/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, solicitando abertura do processo devidamente autorizada pelo Prefeito;

7 - Minuta Termo de Inexigibilidade;

8 — Minuta do Contrato

Atenciosamente,

Membro

ﬁ@%ﬁ%%

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA - MUNIC(PIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA
Pojuca - Ba, 22 de dezembro de 2023,
Consulente: Membro da Comissdo de Licitagdo

Consultor; Assessoria Juridica

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo - Contratacdo da empresa ADSON SADAT DE SOUZA

" GONCALVES

Ementa: Contratagdo de Banda para os festejos da LAVAGEM
DO ADRO DO BOM JESUS DA PASSAGEM ne Municipio de
Pojuca. Empresa especializada para eventos artisticos.
Apresentagdo da banda RECOMEGAR. Contrata¢do Direta.
Inexigibilidade de Licitagdo. Art. 74, Il, da Lei 14.133/2021.

Pelo deferimento.

I- DOS FATOS

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de
contratacdo da empresa ADSON SADAT DE SOUZA GONCALVES, detentora de exclusividade para
representar a banda RECOMECAR, em comemoragdo aos festejos da LAVAGEM DO ADRO DG BOM
JESUS DA PASSAGEM, no Municipio de Pojuca, com o show a ser realizado no dia 19 de janeiro de
2024,

De acordo com a justificativa assinada pelo Secretdrio de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, “Em virtude da necessidade de manter a tradicao
dos Festejos da LAVAGEM DO ADRO DO BOM JESUS DA PASSAGEM, estimulando o comércio e
mantendo a tradi¢do cultural, o Municipio de Pojuca, através da Secretaria de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, estard promovendo diversas atividades culturais durante os festejos
como: desfile dos grupos culturais, baianas, grupos musicals, grupos de capoeira, percussio e
outros. Durante o evento é estimado a participagio de mais 12.000 {doze mil) pessoal, trazendo
lazer, incentivo a cultura, entretenimento, entre outros. Entretanto ndo podemos deixar de citar

a questio econdmica, com geragdo de emprego e renda, incremento no comércio através de

muitos turistas que aqui visitam e vem fazer parte dessa grande comemoragdo, X A que
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através da movimentagdo, do grande fluxo de pessoas regiéiradas no municipio dirante os
%]
festejos, o comércio em geral tem registros de um grande aumento has vemdas e

consequentemente no faturamento.”

Declara ainda que “(...) 3 Banda Recomegar é conhecida pelo publico do Municipio de Pojuca - Ba, e
reconhecida pela capacidade de animar em festejos ja realizados, possuindo larga experiéncia na
conducdo de shows artisticos musicais, sobretudo em pragas publicas, onde sempre agrada o

publico ouvinte.”

Ademais, “comprovou-se que a Empresa ADSON SADAT DE SOUZA:‘GONCALVES, detentora da
exclusividade dos grupos culturais e musicais, ofereceu um prego adequado ao crgamento previsto
para essa administragdo, e dentro de valores estabelecidos no rpgrcado regional para todos os
efeitos legais”.
A0S autos juntam P.A.,, Termo de Referéncia e Declaragdo assinéc]as pelo Secretdrio de Cultura,
Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, proposta de prego,
documentos de Regularidade Fiscal, Contrato de Exclusividade, fotos e noticias dos grupos,
Solicitacio de Despesas - SD, informativo de bloqueio de reserva orgamentaria e autorizacdo para

abertura de processo administrativo.
Sem mais, passemos a analisar,

11 - DO DIREITO
E o sintético relatério. Passa-se 3 apreciagdo juridica.

Inicialmente, cumpre destacar que a Administra¢do Publica deve atender ao principio da legalidade,
adstrito ao principio da isonomia, na medida em que deve conceber estes principios como uma
diretriz de tode o procedimento licitatério. O presente certame constitui um procedimente

estritamente vinculado e disciplinado por lei.

Mister ressaltar que os procedimentos licitatérios tém a finalidade de proporcionar 3
Administra¢io Plblica norte na sua atuagdo no gque concerne a contratagdo, privilegiando a

supremacia do interesse publico. No caso em exame, a Secretaria Municipal de Cult
S ,
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abertura de processo administrativo por inexigibilidade de licitagdo, em decorréncia de festejo

incluido no calenddrio municipal.

No tocante ao procedimento adequado, vale a ressalva de que a Nova Lei de Llicitagbes -
14.133/2021, prevé, como regra, a exigéncia de licitacdo todas as vezes em que existir necessidade
de contratac3o por parte da Administragdo Publica. Todos os dispositivos da lei de licitagbes ou
regulamentagio do referido processo licitatério foram interpretados a luz do principio da isonomia
o qual, ndo objetiva a proibi¢do completa de qualquer diferenciagdo entre os interessaddvs, pois

essa ird ocorrer naturalmente com a sele¢do da proposta mais vantajosa a Administra¢do Piblica.

Todavia, saliente-se, que o artigo 37, inciso XX! da Constituicdo Federal determina,
excepcionalmente, a possibilidade de lei ordindria para fixar hip6teses em que a licitagdo deixa de
ser obrigatéria. Sendo assim, no artigo 72 e seguintes da Lei n? 14.133/21 prevé as hipdteses de

inexigibilidade e dispensa de licita¢8o, que sdo modalidades de contratagdes diretas.

Desta forma, no que concerne a modalidade de inexigibilidade, a contratagio se dd4 em razdo da
inviabilidade da competicio, justamente porque s6 tem um objeto ou uma Unica pessoa {fisica ou
juridica) que atende as necessidades da Administragdo Publica, sendo dispensado o procedimento

licitat6rio.

Em continuacio & matéria tratada, no que tange a contratagdo direta de profissional do setor

artistico, prevista no art. 74, da Lei n2 14.133/2021, resta assim disciplinado:

“Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competigao, em

especial nos casos de:

Il - contrataciio de profissional do setor artistico, diretarhente ou
por meio de empresario exclusivo, desde que consagrado pela

critica especializada ou pela opinido piblica; (grifos nossos)”.

A respeito da contratacdo de profissionais do setor artistico como um todo, Margal Justen Filho

entende que n3o é uma competéncia natural da Administracéo Publica, defendendo que o

desenvolvimento de atividades desta natureza é comumente realizado pela iniciativa privada. No
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por motivos diversos, buscando a contratagdo de artistas para satisfazer um determinado interesse
piblico.

Nessas situagdes, conforme leciona Joel de Menezes Niebuhr, a competi¢do entre os profissionais

do setor artistico torna-se invidvel, uma vez que o critério de comparaciio entre eles é_drtistico e

inerentemente subjetivo, afirmando o autor que:

“[...] a inexigibilidade para a contratagdo de servigos artisticos ndo
depende da inexisténcia de outros artistas que também possam
prestar o servigo. Alids, pode e costuma haver vdrios artistas
capazes e habilitados, mas, mesmo assim, inexigivel é a licitagdo

publica, em tributo a singularidade da expresséo artistica.”

Assim sendo, ndo poderd o gestor publico realizar contratagbes arbitririas, impondo suas
preferéncias pessoais, razdo pela qual o legisladot decidiu individualizar, no inciso 1l, do artigo 74, a

contratacdo direta de profissionais do setor artistico, estabelecendo requisitos que deverdo ser

observados para a regular celebragio contratual.

O principal requisito é a profissionalizagdo do artista a ser contratado; a redag¢fo do inciso 1l do
artigo 74 menciona somente a contratagdo de “profissional do setor artistico”, silenciando sobre
artistas amadores. Nesta esteira, a doutrina tece diversos comentdrios a respeito dos artistas ndo-

profissionais, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de grandes autores.

Para Jorge Ulisses Jacaby Fernandes o “profissional artista” é aquele “inscrito na Delegacia Regional
do Trabalho”, exigindo o mesmo registro para os agenciadores desses profissionais, “constituindo
esse registro elemento indispensdvel & regularidade da contratagdo”, conforme disciplina a Lei n2
6.533/1978 — que regulamenta as profissbes de artista e técnico em espeticulos de diversdes.
Entretanto, o autor esclarece que, apos a publicagdo da Lei n? 13.874/2019 — Declara¢do de
Direitos de Liberdade Econdmica —, a inscrigdo no dérgédo oficial competente ndo deveria mais ser

exigida, uma vez que o artigo 32 da mencionada legislag8o versa da seguinte forma:

“Art. 32 S30 direitos de toda pessoa, natural ou juridica, essenciais
para o desenvolvimentc e o crescimento econbmicos do Pais,

observade o disposto no pardgrafo unico do art.

Constituigdo Federal:
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| - desenvolver atividade econdmica de baixo risco, para a qual se
valha exclusivamente de propriedade privada prépria ou de
terceiros consensuais, sem a nhecessidade de quaisquer atos

plblicos de liberagdo da atividade econdmica; [...).” (grifos nossos)

De acordo com Niebuhr, a respeito do siléncio do legislador, que acaba ensejando uma
interpretacdo pela contratagdo por meio de processo licitatdrio, “o que ndo faz muito sentido se
analisada a questdo [...], porque os servigos artisticos, prestados por profissionais ou amadores, sdo
por natureza singulares, cuja comparagdo é subjetiva”. O autor considera que a inexigibilidade se
impde tanto para os artistas amadores, quanto para os profissionais, de forma que a contratacdo
daqueles se basearia no caput do artigo 74, enquanto estes seriam contratados com fundamento

no inciso Il.

O Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, no Parecer n2 01019-18, emitido por sua
Assessoria Juridica (AJU), referendou entendimento de Jacoby quanto a inexisténcia de proibigdo,

por parte do legislador, da contratagdo direta de artistas amadores, vejamos:

“No que concerne ao conceito de ‘profissional de qualquer setor
artistico’, Joel de Menezes Niebuhr, em sua obra “Dispensa e
Inexigibilidade de licitagdo Publica, Editora Forum, Belo Horizonte,

2011, assevera que:

Outrossim, advirta-se que o referido inciso |ll do artigo 25 ndo
proibe a contratagdo de artistas amadores. Ele simplesmente
preceitua que a contratacdo deles ndo é feita por inexigibilidade,
obrando em contradi¢do, ja que para os artistas profissionais
reconhece a inviabilidade de competicdo e, por conseguinte, a
. inexigibilidade. Mas, para admitir tal distingdo, a natureza do
contrato de artista amador deve ser diversa da natureza do
contrato de artista profissional, 0 que, evidentemente, ndo ¢

verdadeiro.

Num e noutro caso, a escolha do artista depende de critério

subjetivo, calcado na criatividade, o que torna invidvel a

competicio e, por efeito, autoriza a inexigibilidad

n
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possivel que artista amador seja consagrado pela critica e pelo
publico, seja mais renomado do que uma pléiade de artistas
profissionais. A arte repousa no espirito, ndo nos registros da

Delegacia do Trabalho.”

N&o obstante a obra doutrindria mencionada pela AJU ter sido publicada em 2011, sob a égide da
Lei n2 8.666/1993, o dispositivo referente a contratagdo de profissionais do setor artistico manteve-

se similar na Lei n? 14.133/2021, de forma que o posicionamento ndo se altera.

O requisito secunddric é a contratagdo por meio de empresario exclusivo ou diretamente com o
artista profissional. Neste sentido, a prépria Lei n? 14.133/2021, no §22 do artigo 74, estabelece o

conceito de “empresario exclusivo”:
“Art. 74 [...]

§2¢ Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo,
considera-se empresario exclusivo a pessoa fisica ou juridica que
possua contrato, declaragdo, carta ou outro documente que

ateste a exclusividade permanente e continua de represeritacdo,

no Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico,
afastada a possibilidade de contratacio direta por inexigibilidade

por meio de empresdrio com representacdo restrita a everto gu

local especifico.” (grifos nossos)

Dessa feita, & possivel que a Administragdo Pdblica busque a contratagéo pessoal do préprio artista
proF issional ou entre em contato e negome com empresdrio exclusivo do profissional do setor
amstlco sendo esta a situagdo mais comum. Neste segundo caso, para que seja celébrada a

contratacdo com o empresério do artista, a legislacdo exige o atendimento de trés condigoes.

£

Primeira: a existéncia de “contrato, declaracio, carta ou_outro documento” que demonstre a

permanéncia e continuidade da relagio de exclusividade entre o empresdrio e o profissional, ou

seja, a exclusividade devera ser comprovadamente ndo eventual, a fim de diminuir o risco

intermediac&o irregular por parte do dito empresario.

r
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Segunda: que a exclusividade, permanente e continua, poderd limitar-se ao territério nacional — um
tinico empresério exclusivo no Brasil, com quem a Administra¢gdo Plblica contratard — ou a um
Territério Estadual especifico — 0 empresério especifico do Estado em que se localiza o ente publico

contratante, nunca a um territério municipal ou a um conjunto de municipios.

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e continua ndo se restrinja
a um evento ou a um local especifico, o que inclui ainda datas especificas, caracterizando a

eventualidade irregular da relacio entre 0 empresdrio e o artista.

Acerca do tema resta imperioso colacionar o enunciado de acérddo recente do Tribunal de Contas
da Unido (TCU) sobre declaragdes de exclusividade restritas a temporadas, datas ou localidades

especificas:

“Na contratacfio de profissional do setor artistico por inexigibilidade

R de licitac8o, a apresentacdo de atestado de exclusividade restritd
ao dia e A localidade do evento, em vez do contrato de

. exclusividade entre o artista ¢ 0 empresdrio contratado, caracteriza

grave infracBo 3 norma legal, ensejando, ainda que ndo

configurado dano ao erério, aplicacdio de multa e julgamento pela

irregularidade das contas, haja vista que o contrato de

exclusividade é imprescindivel para caracterizar a inviabilidade de

competiciio de que trata o art. 25, inciso Ill, da Lei 8.666/1993.”

Acérddo TCU n? 1.341/2022 - Segunda Cadmara. Rel. Min. Augusto
Nardes. Data da sessdo: 29/03/2022.

Imperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas licitatérias da Lei

n2 8.666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos constantes na Lei n? 14.133/2021.

O derradeiro requisito exigido pela Lei n? 14.133/2021 é a consagracdo pela critica espetializada

ou pela opinido puablica. Destaca-se que a consagragdo é alternativa: o profissional do setor

artistico — para ser contratado diretamente por meio do inciso I, do artigo 74 - poderd ser

*
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Para Niebuhr a consagragdo ndo é um critério para a escolha do artista a ser contratado, e sim um

pré-requisito que possibilita sua escolha, devendo estar plenamente demonstrada nos autos do

processo de contratagdo direta.

Acerca da comprovagdo da consagragdo, segue abaixo transcrito o seguinte trecho de obra de

Jacoby Fernandes:

“£ 6bvio que ndo se pretende que o agente faga juntar centenas de
recortes de jornal, por exemplo, sobre o artista, mas que indique
sucintamente por que se convenceu do atendimento desse
requisito para promover a contratac¢do direta, como citar o nimero
de discos gravados, de obras de arte importantes, referéncia a dois
ou trés famosos eventos. No mundo com predominéncia da
divulgacdo por meios de comunicagdo 3 distdncia e virtual, a

comprovagdo ficou bastante simplificada.”

No que tange a contratacfo de artistas gue ndo possuem consagracio pela opinido publica ou pela

critica_especializada, a doutrina possui diferentes vertentes, destacando-se neste trabalho os

posicionamentos de Joel de Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacoby Fernandes.

Niebuhr explicita também que, assim como os artistas consagrados, aqueles que ndo possuem
consagracdo popular ou especializada também prestam seus servigos com estilo pessoal e singular.
Nestes casos, é necessério analisar a intengdo administrativa da escolha: se a Administra¢do Pablica
utilizar como critério de escolha a melhor qualidade técnica, deverd realizar um concursg -
modalidade de licitagdo para escolha de trabalho técnico, cientifico ou artistico, definida pelo artigo
62, inciso XXXIX, da Lei n? 14.133/2021; se o Poder Publico tiver a intengdo de contratar objeto
artistico que agrade o plblico e ndo necessariamente o de melhor qualidade técnica, devera utilizar

a inexigibilidade.

Jacoby defende posicionamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que ndo idéntico. De acordo com
o doutrinador, “sé a fama e a notoriedade do artista permitem a contratagdo direta”, de forma que
artistas ndo consagrados podem ser contratados apenas por meio de concurso, outra modalidade

licitatdria ou por dispensa, na forma do artigo 75, inciso ll. Seu pensamento difere do de Niebuhr

aceita por Jacoby.
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Ademais, o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia j& expediu a Instrucdo n2
02/2005, que orienta os Orgdos e entidades municipais quanto aos procedimentos a serem
observados na contratagdo de bandas, grupos musicais, profissionais ou empresas do setor
artistico, tratando da contratagdo tanto mediante procedimento licitatério, quanto mediante

inexigibilidade ou dispensa de licitacio.

Considerando que a referida publicagde trata da inexigibilidade licitatéria, cabe reproduzir a seguir

alguns dos dispositivos mais relevantes:

“Art. 32, Nos casos de inexigibilidade, o érgdo ou entidade
responsdvel pela realizagdo do evento encaminhara ac Gestor
exposicdo de motivos solicitando a contratagdo de determinada
empresa, banda, grupo mugical ou profissional do setor artistico,
com fundamento no art. 25, inciso lll, da Lei Federal n® 8.666/93,
devidamente autuada, protocolizada e numerada, gerando

processo administrativo, instruido com os seguintes dados:
1. nome ou denominagdo da empresa ou atragdo a ser contratada;

Il. razdes e justificativas que motivaram a escolha da empresa,
banda, grupo musical ou artista especifico, tornando patente
tratar-se da atracdo mais adequada a atender a singularidade do

objeto;

Ill. valor da contratagdo, discriminando a forma de pagamento,
que poderd ser parcialmente antecipado, de acordo cem o

respectivo contrato;

IV. comprova¢do de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao

INSS e FGTS, conforme o caso;

V. documento que justifigue a inviabilidade da competigdo,
devendo anexar recortes de matérias jornalisticas e da critica

especializada que indiquem tratar-se de artista consagrado pela

opinido piblica local, regional ou nacional;




da legislagdo vigente e estudos até entdo realizados acerca da matéria.

VI. documento, registrado em cartério, que dermonstre a
exclusividade da representagdo por empresdrio de artista a sér

contratado, desde que ndo se restrinja aos dias e localidades

correspondentes 3 apresentacio do artista; (alterado péla
Instrugdo TCM n2 01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

Vil. o documento previsto no inciso VI deverd comprovar a niv
eventualidade ou precariedade da relagio entre o artista e o seu
representante. (alterado pela Instrugdo TCM n2 01/2017, publicada
no DOE TCM de 12/05/2017).

[-.]

Art, 42, A inexigibilidade diz respeito, exclusivamente, &
contratacio de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresdrio exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opinido pdblica, nos

termos do art. 25, inciso 1, da Lei Federal n? 8.666/93, n3o se

aplicando & contratacdo de empresa cu profissional fornecedot
dos servicos de locacdo, transporte, instalacio e manutencio de
palco, iluminacfo, sonerizaciio, bem como transporte e

hospedagem de pessoal e outros inerentes 3 realizacio do evento.

Art. 52, Somente poderd ocorrer Dispensa de.Licitaf;So para a
contratagdo de empresa, bandas, grupos musicais ou profissionais
do setor artistico nos casos previstos no art. 24, inciso 1l, da Lei

Federal n2 8.666/53.” (grifos nossos)

Imperioso fazer referéncia também a Instrugiio TCM n2 02/2005, a fim de que sejam conhecidas
todas as suas disposi¢bes, especialmente aquelas referentes ao instrumento contratual a ser

celebrado na contratagdo de um profissional do setor artistico.

As referidas consideragGes possuem cardter orientativo, elaboradas de acordo com as dispgsices

10
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Assim, a Administragdo PUblica deve se cercar de todas as garantias possiveis, pois é o dinheiro
publico que se estd empregando, de modo que ndo basta selecionar o melhor prego, urge se:
certificar, também, se a empresa interessada se encontra em condiges econdmicas, estruturais e

técnicas para desenvolver o trabalho que sera contratado.

Desta forma, ressalte-se que a inexigibilidade de licitagdo serd efetuada através de um
procedimento com a observancia dos principios que regem a Administragdo, quais sejarn,
Iegélidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, buscando a sele¢do do contrato

mais adequado e vantajoso a Administragdo.

Por fim, verifica-se que o dispositivo legal alhures pontuado apresenta certo limite discriciondrio,
autorizando o administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse publico em razdo
das proprias caracteristicas da performance artistica desejada. E no caso em tela essas observagbes

foram criteriosamente avaliadas.

De maneira geral, portanto, a interpretagdo extraida do art. 74 da Lei de LicitagBes inegavelnmante
revela uma margem de discricionariedade conferida ao administrador para realizar determinadas

contratagdes sem necessidade de procedimento licitatério.

Na verdade, a inviabilidade de competigdo envolve a impossibilidade de obter a melhor proposta
através de uma licitag8o, pois a escolha de artista é fruto do poder discricionario do administrador
aliadas & impossibilidade de precificagdo ou mensuragdo competitiva da produgdo intelectual e

cultural de cada artifice.

No caso concreto, restou comprovado a real necessidade da contratagdo da empresa ADSON
SADAT DE SOUZA GONCALVES, inscrita no CNPJ sob o n? 29.809.727/0001-04, a qual representa a
banda RECOMECAR, para apresentagfes no dia 19 de janeiro de 2024 (LAVAGEM DO ADRO DO
BOM JESUS DA PASSAGEM), tendo em vista esta ter EXCLUSIVIDADE para representar a referida

banda, conforme Contrato de Exclusividades, acostado aos autos do processo epigrafado.

11
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Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude o Art. 74, 11,
da Lei 14.133/2021 e em razdo do interesse da Administragio em contratar empresa especializada
para realizar show artistico nas hostes deste Municipio, é que opinamos pelo deferimento da

contratacdo em exame no competente Processo Administrativo.

Por fim, salienta esta Assessoria que ndo possui competéncia para adentrar na seara econémica da
contratagdo pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo necessério para avaliar se os

precos estdo de acordo com os praticados no mercado.

Eis o parecer, s.m.].
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POJUCA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 009/2024
N°, de Processo: PA — 286/ 2023 Data: 02/ 0172024

OBJETIVO:

Prestagéo de servigo, apresentagéo do Grupo Musical: RECOMEGAR, a ser realizado no dia 19 de janeiro
de 2024, ao vivo, em Comemoragdo aos Tradicionais Festejos do Bom Jesus da Passagem, neste
Municipio.

CONTRATADA!:

Empresa: ADSON SDAT DE SOUZA GONCALVES 77859448572

CNPJ/MF n? 29.809.727/0001-04

Enderego: RUA VASCO FILHO, BAIRRO: SERRARIA BRASIL, MUNICIPIO FEIRA DE SANTANA-BA
N°904, CEP: 44.003-246

JUSTIFICATIVA /| BASE LEGAL:

Esclarecemos.que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
74, inciso 1l da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas alteragbes posteriores, se relacionam com o fato de os
servicos serem considerados especializados, assim como os consultores da empresa serem de
reconhecida e notdria especializagio.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VII, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estéo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a transa¢ao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSQS ORQAMENTARIOS
Obras ( ) Orgéo / 03.09.09
Unidade:
Servigos |( X ) 8.500,00 | Atividade: 2040
Compras |( ) Elemento de 33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 150000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

b, ey de Oliveira
--- , Lazer e Juventude

Secretario de Cultura Tunsmo

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situacéo de inexigibilidade no presente processo, em consonéncia com o art. 74, inciso II, Lei
Federal n°® 14,133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juerlca.

Em: 02/ 01/ 2024 ‘:“{ M
arlos Eduardo Bas

Prefeito do Municipio

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca li, Pojuca/Bahia — GEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Contratada — ADSON SDAT DE SOUZA GONCALVES 77859448572

CNPJ: 29.809.727/0001-04

Valor Global — R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).

Fundamentacao: Art. 74,

alteragdes posteriores.

inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas

Pojuca, 02 de Janeiro de 2024.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000

CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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FUEPELTHEL RUMILAFAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 000/2024

N*©, de Processo: PA — 288 /2023
! Objeto -~ Prestagac da servigo, spresantaciic do Grupo Musical: RECOMEGCAR, a sear |
§ realizado no dia 19 de janeiro de 2024, ac vivo, em Comemoragfio aos Tradicionais
| Festejoas do Bom Jesus da Passagem, neste Municipio.

Contratada — ADSON SDAT DE SOUZA GONCALVES 77868448572

CHNPJ: 20.809.727/0001-04

Valor Global — R$ 8.500,00 {oito mil ® quinhentos reais).

; Fundamentagfo: Art. 74, inciso 1, da Lel Federal n° 14.133/2021 e suas
b alteragbes postariores.

Pojuca, 02 de JSanairo de 2024.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca }l, Pcjuca/Bahls — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.808.237/0001-08

CERTIFICAGAO DIGITAL: NDM3NDIYNZNDNUIZMERFM.)
Esta edi¢io encantra-se no site oficial deste ente.




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 009/2024

PERHEITLRR WUNILIPAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagdo de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.° 14,133/2021 e alteragGes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede proviséria 3 Rua
Cidade do Salvador, n°. 2-288, Pojuca ll, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no
Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n° 2487695 SSP/BA e
CPF n° 214,294 055-20, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa ADSON SADAT
DE SOUZA GONCALVES 77859448572, pessoa juridica de
Direito Privado, inscrita no CNPJMF sob o n.°
29.809.727/0001-04, estabelecida na Rua Vasco Filho, n° 904,
Bairro: Serraria Brasil, Municipio de Feira de Santana/BA —
Estado da Bahia, neste ato representada pelo seu Sécio
Administrador, o Sr. ADSON SADAT DE SOUZA
GONGCALVES, portador do RG n° 08.585.815-31 SSP/BA e
CPF/MF n°®. 778.594.485-72, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as
clausulas e condigbes seguintes, acordam:

Constitui o objeto do presente contrato a prestagéo de servigo, apresentagéo do Grupo Musical:
RECOMEGCAR, a ser realizado no dia 19 de janeiro de 2024, ao vivo, em Comemoragdo aos
Tradicionais Festejos do Bom Jesus da Passagem, neste Municipio, conforme proposta anexa
parte integrante deste, conforme Processo Administrativo n° 286/2023 e inexigibilidade de
Licitagdo n°. 009/2024.

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugio de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigagbes:

I« do CONTRATADO:

a) apresentagdo do(a) artista/lbanda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do
contrato;

b) fiel cumprimento das obrigagdes ora assumidas;

¢) responsabilizar-se pelos prejuizos efou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execugdo deste Contrato;

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da ndo execugio dos servigos, a que der causa;

e) atender as solicitagbes extras da CONTRATANTE face a ocorréncia de fatos excepcionais efou
justificdveis, a critério dela;

Il - do CONTRATANTE:
a) possibilitar ao CONTRATADO condigbes que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos
servicos contratados;

b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigées e situagdes estipuladas na
clausula terceira;

¢) acompanhar e vetificar a perfeita execugao deste Contrato, em todas as suas fases até o seu
término;

d) informar, por escrito, toda e qualquer alteragio nos prazos e cronogramas da
servico contratado;

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08
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POJUCA CONTRATO N° 009/2024

FREEFERTURA SUNLCIPAL

e) colocar a disposigdo do CONTRATADO: palco, sonorizagdo e iluminagéo para realizagéo do(s)
show(s).

f) assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentosfinstrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagdo do show,
g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licen¢as e Alvards necessarios
para regularizagao do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritorio Central de Arrecadagéo e
Distribuigdo), por decorréncia da promogdo e execugdo plblica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

O presente contrato tem o seu precgo global no valor de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos
reais), estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do
presente Contrato, correspondente a proposta apresentada peia CONTRATADA, a ser creditado
na conta Banco: BRASIL, Agéncia: 3128-3, Conta Corrente n® 124495-7, em 02 {duas) parcelas,
da seguinte forma:

1 - 12 (primeira) parcela no valor de R$ 4.250,00 (quatro mil duzentos e cinquenta reais) na
assinatura do contrato;

Il - 22 (segunda) parcela no valor de R$ 4.250,00 (quatro mil duzentos e cinquenta reais) apés a
realiza¢do do evento;

§ 1°. A composigdic do preco global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM | ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA | HORARIO |DURAGAO| VALORRS$
MUSICAL APRES. DO SHOW

1. |RECOMECAR 19/01/2024 | 21:00 Hrs 90 MIN 8.500,00

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessdrios & prestagio
dos serviges contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em muita na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

- me e worary

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, 4 conta da seguinte programagé&c:

Orgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 150000

CLADSULA QUINTA - DA VIG] — . . |

O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 03 {trés) meses,
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposigées do art. 107 da Lei Federal n°®
14.133/2021.

A SEXTA - DA INEXIGIBILIDADE DE LICTTACAO .
Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ], PojucalBa%EP: 48.120-000 2

Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.2 -06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 009/2024

PREFRETURA MUMILEPAL

O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso [l, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato
de que ofa) artista/banda/grupo musical que fara a apresentagio artistica é contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/fou pela opinido publica, ficando
estabelecida a vinculagéo do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.°
00972024 e a proposta de prestagéo de servigos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DAFISCALIZAGAG _ ]

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugdo
dos servigos, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que
considerem em desacordo com as obrigagdes da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio manterad desde o inicio do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constitulda por profissionais habilitados que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagdo da execugdo do contrato consistirdo na verificagio da
conformidade da prestagéo dos servigos realizados e da alocagio dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizagcdo investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugéo do
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissfes que considere em desacordo com as
obrigagdes da CONTRATADA.

§ 4°. A gestdo do presente contrato sera acompanhada pelo Sr. LUCIANO LEIRQ LEITE
designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte,
Lazer e Juventude através do Decreto n° 295, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 5°. A execugdo do presente contrato serd acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTCS JUNICOR E/QU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude através do Decreto n® 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 6°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla agdo da
Fiscalizago, permitindo o acesso aos servicos em execugdo, bem como atendendo prontamente
as solicitacbes que lhe forem efetuadas.

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugdo de empreitada por prego global.

§ 1° O recebimento do objeto deste Contrato se concretizard apds adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 140, inciso |, da Lei Federal n® 14.133/2021.

O contrato se extingue quando cumpridas as obrigagfes de ambas as partes, ainda que isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigagdes néo forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a concluséo do objeto, caso em que deverd a Administragdo providenciar a readequagido do
cronograma fisico-financeiro.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 3
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 009/2024

FREFESTUAL RUNICIPAL

§ 2° Quando a ndo conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sangées administrativas; e
D) poderd a Administragio optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotard as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugéo contratual.

§ 3° O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigacbes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditério e a ampla defesa. Nesta hipétese, aplicam-se também
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°, A extingao opera seus efeitos a partir da publicagéo do ato administrativo no sitio oficial.

§ 5° A alteragio social ou modificagao da finalidade ou da estrutura da empresa nao ensejara
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§ 6°. Se a operagdo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

§ 7°. O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c¢) indenizagdes e multas.

§ 8° Nos casos de extingdo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a) a devolugdo da garantia, se houver,

b} os pagamentos devidos pela execucio do Contrato até a data da extingdo;
c) o pagamento do custo de desmobilizagdo, caso haja;

d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9° Na hipétese de extingdo do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da rescisdo
do Contrato, apds a compensagdo prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10°. No caso de extingdo amigavel, esta serd reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execugao do Contrato, conforme atestado em laudo da comisséo
especial designada para esse fim e a devolugdo da garantia.

[CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERACOES — ]

§ 1°. O presente contrato podera ser aiterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

| - unilateralmente pela Administragéo:

a) quando houver modificagéo do objeto para melhor adequagéo técnica a seus objetivos, desde
que ndo transfigure o objeto da contratagio.

b) quando for necessaria a modificagdo do valor contratual em decorggncia de acréscimo ou
diminuigdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lk

Il - por acordo entre as partes:
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a) quando necessaria a modificagéo do regime de execugéo do servigo, bem como do modo de
fornecimento, em face de verificagdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais
originarios;

b) quando necesséria a modificagdo da forma de pagamento por imposi¢cdo de circunstancias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipa¢gdo do pagamento em
relagdo a0 pactuado sem a correspondente contraprestacdo de fornecimento de bens ou
execugdo do servigo;

¢) para restabelecer o equilibric econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculdveis, que inviahilizem a execugdo do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparti¢do cbjetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2° Nas alteragbes unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado a aceitar, nas mesmas condigbes contratuais, acréscimos ou supressées de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
servigos ou nas compras, e, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% {cinquenta por cento);

§ 3° As alteragoes unilaterais ndo poderéo transfigurar o objeto da contratagéo.

§ 4°. Se o contrato ndo contemplar pregos unitarios para 0s servigos cujo aditamento se fizer
necessdrio, esses serdo fixados por meio da aplicagdo da relagdo geral entre os valores da
proposta e o do orgamento base da Administracio sobre os pre¢os referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5° Nas alteragGes contratuais para supressdo de bens ou servigos, se o0 contratado ja houver
adquirido os materiais e os colocado nc local dos trabalhos, estes deverdo ser pagos pela
Administragdo pelos custos de aquisicdo regularmente comprovados e monetariamente
reajustados, podendo caber indenizagido por outros danos eventualmente decorrentes da
supressdo, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragéo de termo aditivo,
como nas seguintes situagbes:

a) variag@o do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagio de pregos previstos
no préprio contrato;

b} atualizagbes, compensagdes ou penalizagdes financeiras decorrentes das condigbes de
pagamento previstas no contrato;

¢) alteragdes na raz&o ou na denominac&o social do contratado;

d} empenho de dotagdes orgamentarias.

Caso 0 CONTRATADQ, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obriga¢Ses, devera comunicar o fato imediatamente & fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, 0 contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CCNTRATADO nio responderdo entre si por atraso decorrente de
forga maior.
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A inexecucgdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrate, sujeitard a parte
infratora as sangdes previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo:

a} Adverténcia;

b} Multa;

c) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (trés) anos;
d) Declaragido de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo & sua extingéo, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°, Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
0 seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
arealizagao do evento.

§ 3°. As sangBes somente serdo aplicadas apds o decurso do prazo para apresentagdo de defesa
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 {(quinze) dias uteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas deverio ser recolhidas no prazo de 03 (frés) dias (teis, contados da ciéncia da
aplicagdo da penalidade ou da publicagdo no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tém carater compensatorio e o seu pagamento
ndo eximird a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infragdes
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagio devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspenderd, observado o contraditério e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA até a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administra¢@o, bem comoe até a recomposigdo do valor original da garantia, que tertha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisdo fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

As importancias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execucgio,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
retengdo ou compensagio de créditos, sempre que possivel.

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagio vigente sobre Protegio de Dados Pessoais e as determinagbes
de é6rgdos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e pollticas de protecdo de dados de cada pals onde houver qualquer tipe de
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados do entes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:
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§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas cldusulas, e que, na eventualidade, de néo
mais poder cumprir estas obrigagbes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente & CONTRATANTE, que terd o direito de rescindir o contrato sem
qualguer énus, multa ou encargo.

§ 2° Manter e utilizar medidas de segurancga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultadosftransmitidos eletronicamente, para garantir a protegio desses dados contra
acesso ndo autorizado, destruigdo, uso, modificagdo, divulgagdo ou perda acidental ou indevida,

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissio de
acesso (autorizagdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagio expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sdcios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos 0s seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com excecdo da prestagdo de servicos 4 CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientarda a sua
equipe sobre as disposi¢des legais aplicidveis em relagio a protegdo de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excegdo da prévia
autorizagcdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de copias, resumos, compilagdes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagoes.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinag@o legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade pulblica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il - A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposigbes legais relativas a protegéo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTE e/fou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protegio e uso dos dados pessoais.

LAUS DECIMA QUINTAZDO FORO . R——

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer ddvidas ou litigios eventualmente emergentes
em decorréncia do presente contrato que nao possam ser corppostos pela conciliagdo, conforme
art. 92, § 1° da Lei n°® 14.133/2021. '
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E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual

teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento
depois de lido e achado conforme.

_ 1

a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n°
14.133/2021,

b) Na contagem dos prazos, € excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-

&0 os dias consecutivos, salvo disposigdo em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, 02 de Janeiro de 2024, Dot Insdo digt
ADSON SADAT DE SCUZA GONCALVES
Oata: 02/01/2034 11:19:15-0300
QWKN%SL T
| L

Carlos Eduardo Bastos Lejte Adson Sadat de Souza Gongalves

p/ MUNICIPIO DE POJUGA p/ ADSON SADAT DE SOUZA GONCALVES 77859448572
CONTRATANTE CONTRATADA

Testemunha 1: Testemunha 2:
—r
Nome: = Nome: V] %
RG:MAS Ly 5828 RG: / 7> 0%
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POJUCA

PREFEITURA HUNICIPAL

| PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA B

EXTRATO DE CONTRATO N°. 009/2024

N°. de Processo: PA — 286 /2023

Objeto - Prestagdo de servico, apresentacéo do Grupo Musical: RECOMECAR, a
ser realizado no dia 19 de janeirc de 2024, ao vivo, em Comemoragio aos
Tradicionais Festejos do Bom Jesus da Passagem, neste Municipio.

Contratada - ADSON SDAT DE SOUZA GONCALVES 77859448572

CNPJ: 20.809.727/0001-04
Valor Global — R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).
N°. Inexigibilidade: 009 / 2024

Fundamentagéo: Art. 74, inciso |l, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alteragfes
| posteriores.

Periodo de Vigéncia: 05 (cinco) meses

Pojuca, 02 de janeiro de 2024.

Sam [

JiEfo, Esporte, Lazer e Juventude
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PREFEITURA MUNIGIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DE CONTRATO N°. 009/2024

N°. de Processo: PA — 288 / 2023

: Objeto - Prestaciio de servigo, apresentago do Grupo Muslcal: RECOMECAR, a
N ser reallzado no dla 19 de janelro de 2024, zo vivo, em Comemoragio Ros
fl Tradiclonais Festejos do Bom Jesus da Passagem, nests Municfpio.

Contratada — ADSON SDAT DE S8OUZA GONCALVES 77859448572

CNPJ: 28.808.727/0001-04
Valor Global — R$ 8.500,00 (cito mil e quinhentos reais).
N°. Inexigibilidade: 009 / 2024

; Fundamentaciio: Art. 74, Inciso [, da Lel Federal n° 14.133/2021 e suas aiteragbes|
§ posteriores. :

Peariodo de Vigéncia: 08 (cinco) masas

Pajuca, 02 de janeiro de 2024.

Rua Cidade do Salvador, n* 2-288, Pojuca i, Pojuca/Bahia —~ CEP: 48.120-000
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CERTIFICAGAO DIGITAL: NDM3NDIYNZNDNUIZMERFMJ
Esta edi¢gdo encontra-se no site oficial deste ente.
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